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Impacto Financeiro
Perlodo Folha: 0172020

Memorando N° 045/2020DRH

Sr.  Mauro Lorenzon

Assunto: Informacdes para impacto financeiro

Em resposta aos Memorandos n° 186,187,188,189,191,191 e 192/2020 solicitado pela SMEC, informarmos os valores dos custos com vencimento bésico,
insalubridade e encargos para fins de realizagfo de caleulo de impacto financeiro para o cargo de Monitor de Escola. Segue tabela abaixo:
trapacto Financeiro (Demonstrativo Custo fdansal)

Cargo Vagas aSerem  Carga Hordrla  [Salario Base  Thsaivbridade otal por Cargo” Encargos SoclalsfTofal de ~ [Total Encargos  Total Geral % em Encargos

... .. pBupridas _ semanal | el L porVaga _Vencimentos  Soclals | Sogials
Monitor de Escola |~ 8 m _3_1 1.300,25 514,42 H1.122,00 4.05% 36 ?.Na_um 26,89

. - ; [ .GOT T JR l.m....tﬁ.‘l LRt S S S .“ U R ORI S R ..FMW.Z.»E i
Totai e e 1888 T 380,287 A T 342200 0 409136 1621336 1680

Encargoes Sociais: 23.7% INSS sobra (Satério Base) + 1112 de /3 de férias + 1/12 de 13° Salrio + 23.7% INSS sobre (Insalubridade) + 1/12 de 1/3 de férias + 1/12 de 13° Salrio + 23.7% INSS scbre (1112 de 13° Saldrio)

Projegéo Anual de Cargos
R$ 16.243,36 x 12 = 182.660,32 oo T

Santo Augusto - RS, 20 de marge de 2020

v

CAROLINE RATH/L!

Diretor da.Divis&o de Rapursos Humanos
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Memorando n.° 186/2020 - SMEC Santo Augusto, 19 de margo de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa - cargo monitor de.escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trimites legais para
encaminhamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art.235, para contratacio temporaria de 1 (um) servidor, conforme segue:

e  cargo de monitor de escola — 30 horas semanais.

Esta solicitagio justifica-se devido o aluno ter transtorno do espectro autista.

O Decreto N.° 8.368/14 que veic regulamentar a Lei N.° 12.764/12 dispde que “caso
seja comprovada a necessidade de apoio as atividades de comunicagdo, interacic social, locomogio,
alimentacdo e cuidados pessoais, 2 instituicZo de ensino em que a pessoa com transtorno do espectro
autista ou com outra deficiéneia estiver matriculada disponibilizara acompanhante especializado no
contexto escolar, nos termos do pardgrafo Gnico do art. 3.° da Lei N.° 12.764/12”.

Assim, pelo Decreto o acompanhante especializado é aquele que realiza, em caso de
comprovada necessidade, “apoio s atividades de comunicacdo, interagdo social, locomocio,
alimentagfo e cuidados pessoais” da pessoa com TEA, ou seja, seria um profissional que exerceria a
atividade de cuidador (apoio a locomogso, alimentacdo e cuidados pessoais) e também de mediador
(apoio as atividades de comunicaciio e interacio social), daf a solicitacdo de contratacdo de um monitor
de escola cujas atribuicdes do cargo sio pertinentes ac acompanhante especializado.

ALei Federal N.° 13.7146/15 institui a Lei Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garanie que a educac8o constitul
direito da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os niveis e
aprendizado ac longo de toda a vida, de forma 2 alcancar o maximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
¢ necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relac@io & educacdio especial, ¢ artigo 3° da Resolugio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educag@io especiel, modalidade da educacio escolar entende-se um Drocesso
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure recursos e servigos educacionais e
especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir os servigos educacicnais comuns, de modo a garantir a educacio escolar e promover o
desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentern necessidades educacionais
especiais, em todas as etapas e modalidades da educagio béasica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de inclusfo de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais na
rede regular de ensino nfo consiste apenas na permanénoia fisica desses alunos junto a0s demais
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educandos, mas representa a ousadia de rever concepcdes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando gerantir o cumprimento da legislaciio educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individvalizado ac akuno deficiente, solicita o tramite
necessario 4 garantia desse direito 2o aluno Gustavo dos Sanios Aita.

Informamos que para esta coniratag8o & necessério estudo orcamentério e financeiro.

Segue em anexo cdpia do laudo médico que comprova a demanda solicitada.

Respeitosas sandagses,

ol
‘@I‘"“. eirelles Rotili,
Secretaria Municipal de Educacéio e Cultura.

Recebido: !/

Rua Cgt. Julio Pereira dos Santos, 465 - Fona: (55) 3781 - 4358 ~ e-mail: smec@sanioaugusto.rs.gov.br — CEP: 98,590-000 - Santo Augusto — RS
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MD. Luciano Hartmann 5
Neuropediatra

Paciente:  GUSTAVQ DOS SANTOS ATTA DN:  36/04/2016

Laudo Médico

© paciente Gustavo, hoje com 2 ancs e 8 meses, realizou avaliagio newrolégica apds andlise das in.fo;magioe_;
fornecidas pela familia (todo histérico de desenvolvimento do pacients), apreciacio de avalizgdes muliiprofissionais realizagas @:.'{:ufp; .
aplicaciio da CARS e MCEAT), parccerss escolares o observagao clinica am consulta, pode-se identificar defasagens iniciadas
precocements ne neurodesenvolvimento do menine, englobando 2 comunicagio (verbal e nio verbal), interagiio socal, ha'bi‘tpg et s
i i i ivos, dificuldade em aceitar mudancas de rotina, formas de brincar esteréotipadas le”
analisadas em comfunto permitem estabelecer o diagnéstico de TRANSTORNO 'DO +.

ESPECTRO AUTISTA. (TE2) COM LINGUAGEM VERBAL EM EVOLUCAD. Na Classificacio Internacional das Dpeng:él$ -

O TEA consiste em persistentes déficits hA comticasdo social, seja ele verbal ou nio verbal, uma interagio sociel di
qualidade ¢ intensidads inferier a0 Gue s esperaria para 2 idade do individuo, aliade 2 um padrio mais rigido & por vezes repetitivh,
de comportamento, assim como ileresses em assuntos/atividades mais restritos. Imyportaute ressaltar que 2ssas caracteristicas’
mencionadas devem estar presentes & miiltiplos contextos e em ambientes variados o terém se iniciado precocemente na vida db
ndividue. Dentro do diagnéstico de TEA hd graus variados de acometimento, mais intenso em alguns pacientes e mais. leve ey
ouires, o que demanda uma individualizacio grande na elaboragio do planejamento terapéutico, ©E b
O diagnéstico de TEA nfe significa dizer que o paciente ndo
conseguira obter aprendizado escolar oy maior autonomia em sua vida
plangamento individualizado das agdes, visando sempre proporcic
desemrvolver,

Nio bd um tratamento swrative para 0 TEA (a8 o momenco atwal), mas as evidéncias
acompanhamento ¢ 4 atengio individualizada, precoce ¢ adaptada nos planos educativos,

stgnificativamente as possibilidades de interagfio social, de autonomia, de aquisi¢iio da i
nae verbal.

Eor
poderd evoluir muite no seu desenveolvimento, de que nd

- .- - o - TR
O diagnéstico de TEA sinaliza que serd necessdrio) n:
mar ae paciente melhores condigSes para que possa se’

£
acnmuladas indicam que §: ¢
psicoldgicos ¢ compertamentats avmeritay -
nguagem & de outres meios de comunicatas

A terapéutica pressup®e uma equipe  multiprofissional, sendo que @ unidio de todos, com um plano de estimulaggo
individualizado para cada paciente preporcionard verdadeiras ¢ salidas condicBes para aprimorar o desenvolvimento. Do

’ A farmzcoterapia comtinma sendo Componente importante em um programa de trat
individuos necessitarsio wiilizar medicamento.

Asbase para que s& estrotire um bom plavo de estimulacio € a famifia, o micleo familiar. O envolvimento dos péis-

amento, povém nem todoss of

fundamental para qu& se possa avangar no processo de desenvolvimento do paciente.
Os atendimmentos precoces e intensivos podem fazer uma diferenca Importante no progndstice do THA. b
Gustavo apresenton apés pericdo imicial de intervemeio melhoras iraportantes, tanto na comunicacio e,
internagdo mas também no sen comportamento ¢ forma de brincar. Tais melhoras sio fiute do potencial do menino, do
empeaho de seus pais e da qualidade dos estimuos qué vein recebendo. ’
Indico como tratammento:

FONOTERAPIA 2x/semana. ' ’
ACOMPANHAMENTO COM TERAPEUTA CCUPACIONAL ~ INTEGRACAOD SENSORIAL
Escola regular. -

ACOMPANHAMENTO COM EDUCADOR ESPECIAL 2:/semana

Nao hd indicagio de uso de medicagdes ne moments.

REAVALIACAO EM 6 MESES. :
A nfo realizacio das terapias acima indicadas, ra periedicidade mencionada, rd  diminuir as possibilidades de
melhora do paciente, tendo em vista que o menino estd na melhor idade para receber wm plano iotenso .de:
estimulagio global. :

R

ND. Ligiano Hartmany
NEUROPEDIATRA. |
CRM 28570 A4 |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA@I\O E CULTURA
Rua Coronei Julic Pereira dos Santos, 465 — CEP 98.590-000
FICHA DE MATRICULA

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAC INFANTIL PEQUENG PARAISC

DADOS DO(A) ALUNO{A): MBI S A0S
Nome:...(;:irgiﬁwfa&‘ﬂ ...... d&b&mn%&ai\m ............................................... Sexo: (M) (F)
Nasoimex#to: 20 de abwil do éno de. X0tk na cidade de 5mm!rcjﬂ)._x6d5lo[ﬁ5
Certidao de nasc. n®: JA%E2  Folhas: 3% Livio: A-b6 Emissdo: 02005146 .
RG: 13'55‘_:«‘30@?*3 EMiss&o: oo CPE: A2 097 0¥0-07 . Emiss0n oo
Pai e Ben omto
Méez..Mﬁm:ox ..... H@la\i“ _____ Swﬂm‘v@:s ...................................................................................
| Residente na rua: ‘PLuLu\?\’L@\Q%\aO _____ &Ojﬁullbb ................ PO NS
Bairro: . Sonako (€ ................................ Religigo: .0 0e
| End. Profissional do pai:_.CQ_JZ.Ct.{mm.f.‘ﬁ.p.\...../J_f-la_z_j.:k)x_; ............................... Fone®2 39 YT SE
| End. Profissional da méegr,mﬁ(«qc(@fimﬂbj ------------------------- Fone?ﬂ‘ﬁE‘-Qi~7~9}-ﬂ-ﬂ-i-“
| Obs.: oo PO f:.Qﬁ.ﬁﬁf:’f&u;{.m:agf&i\c = 3869
BERCERI O e o] BB 2R ARRA
1 - Eu, 6354/3— /JM@N D Aib'r/—} , venho solicitar a matricula
do(a) aluno{a) acima mencionado(a) no(a) Aencunio 35 da Educacao Infantil.
Santo Auguste, _ A& de __mouanmbem de20_AF .

Assinatura dos pais gu responsavel

{a) aluno(a) atende os critérios para cursar o{a) ERXCRRre> IT :
da Educagio Infantil, no ano letivo de 20 AR . \
Ties 3. oo B W 0 St
G Diretor(a) ' Sedfetario(a)

1

2_FEu, MALLA AL Dee  CALTOC , venho solicitar a matricula
- A 2 =N L4l -
; ) P . -
do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(@) _mwile I & L da Educacao infantil.

\ ] i
Santo Augusto, 53N de @q@sjjbc& de 20 W% .

L

Assiiiatura dos pais ou respopisavel
O(a) aluno(a) atende os critérios para cursar o{a) T RT AN A o

da Educagao infantil, no ano letivo de 20 VG

b g .
‘Do, X Oo oiba Nl es e
O Diretor(a) % Secrefétio(a)




—

Y

l_ -
v

P 7oA o~ o .
Eu, _Magr A oS A Do DANTEE, , ventho sohcjtaramatnc

; do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(a) T AT {:‘ﬁ”m/ﬁ’/ da Educacéo Infar
} . Santo Augusio, ¢ @ de ?\Wm{\% de 20 i =
S ;
|

e _ ¥sinatura dos pais ou responsavel
Ofa) aluno(a) atende os critérios para cursar o{a)

da kEducaggo Infantil, no ano letivo de 20

l’_ ' Diretor(a) Secretario(a)

4 —Eu, , venho soiicitar a matric
do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(a) da Educ-agéo Infar
Santo Augusto, de de 20

Assinatura dos pais ou responsavel
O(a) alunofa) atende os critérios para cursar o(a)

da EducacZo Infantil, no ano letivo de 20

' Diretor{a) ' Secretario(a)
| ‘ .
5 Euy, , venno solicitar a matrict
do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(a) da Educacio infant
Santo Augusto, de de 20

Assinatura dos pais ou responsavel
C(a) aluno(a) atende os critérios para cursar c(a)

da Educacio infantil, no ano letivo de 26

. Diretor(a) Secretario(a)
& —Eu, , venho soflicitar a matricu
‘ do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no{a) da Educacdo Infanti
[ Santo Augusto, de de 20
1

Assinatura dos pais ou responsavel
C(a) alunola) atende os critérios para cursar ofa)

da Educacio Infantil, no ano letivo de 20

Dirator(a) Secretario(a)
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Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-090
Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete(@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACHO

Memorando n° 186/2020 - SMEC

Diante da necessidade justificada da SMEC com respaldo em legislacdo
municipal e federal, encaminhe-se 4 DRH (SEAD) para as providéncias cabiveis
a elaboragfio de planilha de custos e posterior encaminhamento 2 SEFIN para o

calculo de impacto financeiro, necessarios & ¢80 do respectivo Projeto de
Ler

Santo Augusto, ¥9 d% o de 2070.

Prefeito Municipal

ﬁ%ﬂmm ndn0-ak QL oo L@W@ﬂﬂ@b
S Jwﬁi?:@u&so QU L @QJJ’O
L/i{\ i’\/OfP\CAﬂ’LO‘

Rua Cei. Julio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 - 4368 - e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 95.590-000 — Santo Au’g,usto RS
’ “UEL?AO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA

Memorando r.° 129/201% — SMEC Santo Augusto, 20 de fevereiro de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Munjcipal.

Assunto: Solieitacio de Projeto de Lei Auforizativa.

Solicitarnos os trimites legais para encaminhamento em regime de urgéneia de Projeto
de Lei autorizativa de acordo com a Leil Municipal N.° 1.690 de 30 de dezembro de 2003, para
contratacio temporaria de 1 {um) servidor, conforme segue:

e cargo de monitor de escola — 30 horas semanals, em substitui¢do 2
seguinte profissional:

| Mat, | Nome Carge Locak de trabalhe
| 2635-02 | Deise Franciele Schimeling Monitor de escola EMEIPP

Esta solicitacio justifica-se devido & monitora de escola ter apresentado atestado médico
para gestante por motivo de licenca maternidade, a contar de 14 de fevereiro do corrente.

A servidora esté lotada na Escola Mumicipal de Educagfio Infantil Pequeno Paraiso,
escola de turno Integral que atende diariamente aproximadamente 200 (duzentos) alunos, ndo
possuindo profissionails substitutos.

O regime de wgéneia justifica-se considerandoc que n@0 dispomos no quadro de
" .. servidores ocupantes do cargo de monitor de escola para suprir a demanda o também estamos com

- dutras servidoras em licenca saide.
A presenca do momitor é imprescindivel para execucdio de atividades de cuidado,
orientaco, recreacio e trabalhos relacionados com o atendimento de criancas visando & formacéo de
bons habitos e senso de responsabilidade, na higiene psssoal e coletiva, auxiliar na alimentagZo
orientando atitudes e habitos em relacio a etiqueta alimentar, principalmente nesta faixa stana do 0
{zero) aos 3 (trés) anos de idade.
Importante esclarecer que a contratagdo € pelo tempo que & servidora estiver afastada,
nio ¢ vaga para nomeaco de outro servidor.
A contratacio devera seguir a banca de candidatos do Processo Seletivo vigente.
Em anexo copia do lando médico apresentado pela servidora.

Respeitosas saudacdes,

Y

‘-w'-: - X "0,?\5! . T" ’

A P I B
[ e R e AN N
Zaira Dizé Meirelles Rotld,
Secretériaﬁ'unicipal de Educacio e Cultuza.

Recebido: / /

Rua Cel. Tilio Poreira dos Santos, 463, fone: (33937814358, e-mail: smec@santoaugusta.rs.gov.by, CEP: 98390-000, Santo Augusto, RS.

“NAG USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VEDAS.”



ATESTADG MEDICO PARA GESTANTE

Atesto gue Deize Francieli Schimeling deverd
se afastar do trabalho por 120 {centc e vinte)
dias a partir de 14/02/2020 por motivo de
licenga maternidade.

Santo Augusto, 14/02/2020.

.
oy
// Dr Mario @@s&f Pole

Climico Geral
Ginscologia ¢ Ohsteiricia
/ CRM 18401- RS
[ £
FLAT = pin I
Dy Claudie Polo Dy, Florisbaido 4. Polo Dr, Mario C. FPolo
i i Madice Geral » Ginerologia e Chsietriela
Urgiogia - Clinico & Cirurgic Clinice Médica = Homeopatia iédice C:z.:.’ gia e Chetel
CRiE 75«5% ;‘sre 37RI-iBFE CRA 16.904 - Fone: 2781-2161 CRA 18,405 - Fore: 275 3-1644/2231
Avenids do Comércin, 870 - Fone/Fax: 55 3781-1644 - Z-mail: climicapolo®gm zil.com

Santo Augnsio - BS



MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
Folha de Pagamenio

Impacto Financeiro
Pericde Folha: 01/2020

Memorando N° 015/2020DRIT

Sr. Mauro Lorenzon

Assunto: Informacoes para impacto financeiro

Em resposta ao Memorando n® 071/2020 solicitado pela SMEC, informamos 08 valores dos custos com veacimento basico, insalubridade e encargos paia
fins de realizagio de caleulo de impacto financeiro para o cargo de Monitor de Escola. Segue tabela abaixo:

Impacto Financeiro (Demonstrativo Custo Mensal)

Cargo Vagas a Serem Carga Horaria Salaric Base insalubridade Total por Carge Encargos Sociais Total de Total Encargos  Total Geral % em Encargos
Supridas Semanal por Vaga Vencimentos Sociais Sociais

Monitor de Esceola 1 30 1.218,54 174,71 1.390,25 448,26 1.390,26 448,26 1.838,51 24,38

Total 4 1.218,54 171,71 1.390,26 448,26 1.390,25 448,26 1,838,561 24,38

Encargos Sociais: 23.7% INSS scbre (Salario Base} + 1712 de 1/3 de férias + 1/12 de 13° Salario + 23.7% INSS sobre (1/12 de 13° Salario}

Projegdo Anual de Cargos
R$ 1.83851x12= 22.062,12

Santo Auguste - RS, 27 de janeiro de 2020

CAROLINE ROTILLI
Diretor da Divisdo de Recursos Humanos

e
Idenlficador WEP 1471201 083-ADCPP-317815169 - Emilido por. CAROLUINE ROTILLE 2770142020 08°59:209 -03°00

1Pt Sislamas Lida
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Memorando n.° 21/2020 — SMEC. Santo Augusto, 21 de janeiro de 2020.

De: SMEC
Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Contratacdo tempordria de servidor para suprir laudo médico.

Dinigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trdmites legais para
encaminhamento em regime de urgéncia de Projeto de Lei autorizativa de acordo com z Lei
Municipal N.°1.690 de 30 de dezembro de 2003, para contratacio temporaria de 1 {(um) servidor,
conforme segue:

* cargo de monitor de escola — 30 horas semanais, em substituigdo a seguinte

profissional:
Mat. Servidor Cargo Local de trabalho Carga hordria |
2120 | Carin Luana Fernandes | Monitor de creche EMEIPP 40h )

Esclarecemos que o carge de monitor de creche encontra-se extinto, por este motivo
ndo ha processo seletivo vigente. Assim a fim de solucionar parte da demanda de trabalho
solicitameos a contratacéo de um monitor de escola.

Esta solicitagfio justifica-se devido a monitora de creche Carin Luana Fernandes
encontrar-se¢ em laudo para tratamento de saide e, como a Escola nfio conta com profissionais
excedentes que possam estar atendendo no hordrio da servidora é necessario a contratacio
temporaria.

A referida monitora desenvolve suas atividades em uma turma de ber¢o I (criancas
de 6 meses a 1 ano) e em média doze alunos. De acordo com a legislagfo vigente para cada grupo
de seis alunos na faixa etdria de berco I deverd ter um profissional disponivel. As atividades
desenvolvidas pela profissional sfio imprescindiveis para o atendimento educacional de forma a
garantir a seguranca ¢ aprendizagem dos alunos. SAo atribuicdes do monitor de creche:

“Executar atividades didrias de recreacdo com as criangas e trabalhos educacionais e artes
diversas. Acompanhar as criancas em passeios. visitas e festividades socials. Proceder ovientar e auxiliar as
criangas no que se refere & higiene pessoal em todos os ambientes. auxiliar o crianca na alimenlagdo
orientando atitudes ¢ habilos em relagdo a etiqueta alimentar. bem como a socializacdo na aclo educativa:
Medliar o desenvolvimento du crianga frente 0s aspectos cognitivos, afetivos. fisicos, sociais ¢ psicomotores:
observar a saude ¢ o bem estar das criangas, levando-as quando necessdrio para atendimento médico e
ambulaiorial, ministrar medicamentos conforme prescricio médica. Presiar primeiros socorros
clentificando o superior imediato da ocorréncia. Orientar os pais quanto & higiene infantil. avancos da
aprendizagem. comunicando-Thes os acontecimentos do dia: levar ao conhecimento do chefe imediato
qualquer incidente ou dificuldades ocorridas. Vigiar e manter o discipling das criangas sob a sua
responsabilidade, confiando-as aos cuidados de seu substituto ou responsdveis, quando afastar-se, ou ao
Jinal do periodo de atendimento: apurar a frequéncia didria das criancas: Executar outras farefas afins. ™

Informames que o ano letivo de 2020 inicia no dia 10 de fevereiro e a falta da
servidora ocasionara transtornos & instituic@io escolar, pois € periodo de adaptagiio das criancas.
periodo de choro de muitas criancas. pois precisam adaptar-se a escola. deixando suas familias pela
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primeira vez. O acolhimento, afeto e cuidado neste periodo sdo imprescindiveis ¢ determinard a
permanéncia do aluno no ambiente escolar.

Solicitamos ainda que no Projeto de Lei seja previsto a prorrogacdo do mesmo por
igual perfodo, considerando que a referida servidora vem apresentando laudos recorrentes durante o
ano letivo de 2019.

Para finalizar ressaltamos que neste caso n#o se trata de vaga a ser suprida através de
concursoe publico. pois a vaga é da servidora efetiva Carin Luana Fernandes.

A contratagdo deverad seguir o Processo Seletivo Simplificado vigenie.

Respeitosas saudacdes,

Zaira Dias Meirelles Rotili,
Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura.

Recebido: . /. /

F""“é’xi?:l" il f_ i i""‘@@ Tt T
Chete de Gabingis .~
Watricuiz: -«2 '
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do carge de Prefefio
’\'iatncula 2682
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Psicpuricytio

ATESTADO:

Atesto, que CARIN LUANA CERNANDES encontra-se em tratamento
psiguidtrico de longa data, porque apresenta quadro clinico compativel
com patologias F33.2 F41l.2 e vem apresentando evolugao cronicamente

instavel. Necessita afastamento de suas stividades laborais por mais 06
(seis) meses a contar desta data.

Coronel Bicaco, Rs 10 de Janeiro de 2020

Atenciosamente ,
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Médico Psiguiatra
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Folha de Pagamento )
Impacto Financeiro A
Petlodo Falha: 01/2020
/
Memorando N° 027/2020DRH !
]
Sr.  Mauro Lorenzon _
Assunto: Informagdes para impacto finaneeiro
Em resposta aoc Memorando n° 129/2020 solicitado pela SMEC, informainos os valores dos custos com vencimento basico, insatubridade o © encargos para
fins de realizagfio de célenlo de impacto financeiro para o cargo de Monitor de Escola. Segue fabela abaixo:
Impacto Financeiro {Demonsirativo Custo Mensal)
Cargo ,....<mmmm;m Serom omqmm Hordria ~  Baldrio Base  linsalubridade [Tofal por Cargo Wmmmmmom Sociais|Total de :wummm‘_.mznmaom “iTotal Geral mam,,:m._._‘.:w:.nm&mw:am
L R m:Eamw o Semanal L L JporVaga  \Vencimantos  Sociais ‘. B 1 .
Monitor de Escola ‘ﬂ_ i T 218,54 171,71 11.390,25 _: 380,25 448,26 {.8dg51 0438 -
Total O m e J21884 T m:: T 138026 44826 139028 4836 [{.Bdesi T ‘.w..-_:,_

Encargos Sociais: 23.7% INSS sobre (Salario Base) + 1112 de :w de fértas + 1/12 de 13° Salario + 23.7% INSS sobre (1/12 de 13° Saldrio)

Projecfio Anual de Cargos
R$ 1.838,61 x 12 = 22.062,12

Santo Augusto - RS, 20 de fevereiro de 2020

!
O>m0#m2@. 3 !

Diretor da Divisao de Recursos Humanos
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Memorande n.® 129/2018 — SMEC Santo Augusto, 2¢ de fevereiro de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Selicitacio de Projeto de Lei Autorizativa

Solicitamos os trémites legais para encamirhamento em regime de urgéncia de Projeto
de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de dezembro de 2603, para
contratacio temporaria de 1 {um) servider, conforme segue: '

e cargo de monitor de escola — 30 horas semanais, em substituicio a

seguinte profissional:
Mat. Nome Cargo Local de trabalhe
2635-02 | Deise Franciele Schmeling Monitor de escola - EMEIPP

Esta solicitacdo justifica-se devido & monitora de escola ter apresentado atestado médico
para gestante por motive de licenga maternidade. a contar de 14 de fevereiro do corrente.

A servidora esté lotada na Escola Municipal de Educacdo Infantil Pequenc Paraiso,
escola de tuno integral gue atende diariamente aproximadamente 200 (duzentos) alunos, nfo
possuindo profissicnais substitutos.

O regime de urgéneia justifica-se considerando que nfo dispomos ne guadro de
servidores ocupantes do cargo de monrtor de escola para suprir 2 demanda e também estamos com
outras servidoras em licenca saide.

A presenca do monitor € imprescindivel para execucglo de atividades de cuidado,
orientacfio, recreacfo ¢ trabalhos relacionados com o atendimento de criancas visando & formac3o de
bens habitos e senso de résponsabilidade, na higiene pessoal e coletiva, -auxiliar na alimentagiio
orientando atitudes ¢ habitos em relagdo a etigueta alimentar, pnnﬂ:lpah*iente nesta faixa etaria do @
(zero) aos 3 (trés) anos de idade.

Importante esclarecer que a contratag@o € pelo tempo que a servidora estiver afastada,
ndo € vaga para nomeagéo de outro servidor.

A contrataciio devera segmr a banca de candidatos do Processo Seletivo vigente.

Ty L s o
Em anexo cépia do La‘u&@» t@rﬁ@é @reﬁentaao pela servidora.

Respeltosas saudagdes,

Secretana unicipal de Educagiio e Cultura.

Recebido: / ./ . |VIDE VERSD

Rua Cel. Jilio Pereira dos Santos, 463, fone: (55)37814358, e-mail: Smeb@émtoauglsté.rs.gov.br, CEP: 935%0-000, Santc Augusto, RS.
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ATESTADO MEDICO PARA GESTANTE

Atesto que Deize Francieli Schmeling devera
se afastar do trabalho por 120 {cento e vinte)

dias a partir de 14/02/2020 por motivo de
licenca maternidade.

Santo Augusto, 14/02/2020.

-

DT, Maim Cesar Poic

Clinice Gesal
e Obstetricia
CRR 18401- RS
Dr. Claudio Polo Dir, Florisbaldo A, Polo Dr. Marie C. Polo
Urologia - Clinice ¢ Cirwrgie Cliniea Médica & Fomeopatic Médico Geral - Ginecologia e Obstetricia
CRM 14.876 - Fone: 3781-1813 CRM 10.904 - Foner 3781-3161 CRM 18.401 - Fone: 3781-1644/3331

Avenida do Comércio, 870 - Fone/Fax: 55 3781-1644 - E-mail: clinicapolo@gmail.com
Santo Augusto - RS
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
Folha de Pagamento

Inpacto Financeiro
Periodo Folha: 01/2020

Memorando N° 046/2020DRH

Se. Mauro Lovenzon

Assunto: Informagdes para impacto financeiro - efetives

Em resposta aos Memorandos n® 193/2020 solicitado pela SMEC, informamos os valores dos custos com vencimento basico, insalubridade & encargos
para fins de realizagfio de calculo de impacto financeiro para o cargo de Monitor de Escola. Segue tabela abaixo:

hmpacte Financeiro {(Damonstrativo Custo Mensal)

Cargo m/wmmmmm:m,m_.m?. o .m..m_.‘@m Hordria  Salario Base _:ww.._rw:.mwam " 'frotal por Cargo ‘mm:nmaom oclalsiTotal de” ,..w.cg m._.ﬁm.:.aom “rotal Geral % em Encargos |
o . Bupr . ] . ,‘ k... __porVaga Mencimentos T S . Socials i
Monitor de Escola \m M._m 54 %._.w‘_ 3 i1.390,25 mmm 69 _._m 902,50 M.MD mmw 40 Mww,n: i

| i j
. ] TS B A o . U .
Total i Rz besss L 0,569, 40 Beat T

Encargos Sociais: 34.01% FPSM sobre {Salario Base) + 1/12 de 1/3 de férias + 1112 de 13° Saldrio + 34.01% FPSM sobra (insajubridade) + 1/12 de 1/3 de férias + 1712 de 13° Salario + 34.01% FPSM sobre (112 de 130
Salario)

Projegio Anual de Caigos ’ , T ) T o o . ’ ’ o

R$ 20.569,40 x 12 = 246.832,80

Santo Auguslo - RS, 20 de margo de 2020

CAROCLINBROT

Diretarda Divisde dé Recursos Humanos
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Memorando n.® 193/2020 — SMEC ' Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa - carge monitor de escola/30h semanais.

A Lei n°® 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educagio nacional (LDB),
dedica pela primeira vez numa lei geral da educacfio, um capitulo inteiroc & educagdo especial,
constituido pelos artigos 58 a 60. A Constituicdio Federal de 1988 assegurou o direito fundamental de
todo cidaddo & educacio em “igualdade de condigdes de acesso e permanéncia na escole” (art. 206,
inciso I), visando ac “plenc desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercicio da cidadania e
sua qualificagfo para o trabatho” (art. 205). A 1LDB, por sua vez, nfo s6 respalda os avangos
alcangados pela Constituigdo Federal como também garante & clientela da educagéo especial servigos
de apoio especializado na escola reguiar, atendimente educacional especializado em classes, escolas,
ou servigos especializados, curriculos, métodos, técnicas, recursos educatives ¢ organizaco
especificos para atender as suas necessidades, bem como professores com formacio adequada para o
atendimento especializado e para as classes regulares.

O Plano Nacional de Educacgfo-PNE 2014-2024, define as bases da politica educacional
brasileira para um periodo de 10 anos. A meta 4, sobre educacBo especial, estabelece que a educacio
para os alunos com deficiéncia deve ser oferecida “preferencialmente” no sistema piblico de ensinoe.

“Meta 4: universalizar, para a populagfo de quatro a dezessete anos com
deficiéncia, transiormos globais do desenveolvimento e altas habilidades ou
superdotacio, o acesso a educacio bisica e 20 atendimento educacional
especializado, preferencialmente na rede regular de ensino, com a garantia
de sisterna educacional inclusivo, de salas de recursos multifuncionais,
classes, escolas ou servigos especializados, piblicos ou conveniados.
(BRASIL, 2014).”

A Meta 4, reafirmada através do Plano Municipal de Educagéo-PME tem trazido um
crescimento significativo do nimero de matriculas nas classes comuns das escolas municipais. A Lei
Federal N.° 13.7146/15 institui a Lei Brasileira de InclusZo da Pessoa com Deficiénceia (Estatuto da
Pessca com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educagdo constitui direitc da pessoa com
deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os niveis e aprendizado ao longo de
toda a vida, de forma a alcancar o méaximo desenvolvimento possivel de seus talentos e habilidades
fisicas, senserials, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses e necessidades de
aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoic escolar.

Em relacio & educagfo especial, o artigo 3° da Resoluglio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que: por educacio especial, modalidade da educagfio escolar entende-se
um processc educacional definido por uma proposta pedagégica que assegure recursos € Servigos

Rua Cel. dilio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 — 4358 — e-mail: smec@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 88.580-000 — Santo Augusto — RS
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educacionais & especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e,
erm alguns casos, substituir os servicos educacionais comuns, de modo a garantir a educagfo escolar e
promover o desenvolvimento das potencialidades dos educandos gue apresentem necessidades
educacionais especiais, em todas as etapas e modalidades da educacdo bésica (BRASIL- MEC/SEESP,
2001,p. 1)

A politica de inclusic de alunos que apresentam necessidades educacionais especliais na
rede regular de ensino nfo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais
educandos, mas representa a ousadia de rever concepeles e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislacdo educacional vigente, e
atenider a necessidade de acompanhamento individualizado ac alunc deficiente. Temos na rede regular
professores de Atendimento Educacional Especializado, formacfio continueda para professores,
melhorias na estrutura fisica das escolas e também outros profissionais de apoio, como, psicéloga e
monitor de escola. Em que pese o esforgo realizado até o momento b4 a necessidade de um numero
mator de profissionais ocupantes do cargo de monitor de escolz, 30k semanais para acompanhamento
dos alunos com deficiéncia. A Lei Brasileira de Inclusdo, artigo 3°, inciso XIII, garante 2o aluno
deficiente profissional de apoio escolar, que deve atuar todas as modalidades e niveis de ensino,
colaborando em todas as tarefas escolares que forem necessarias.

XTI - profissional de apoio escolar: pessoa que exerce atividades de
alimentacgo, higiene ¢ locomogio do estudante com deficiéncia ¢ atua em
todas as atividades escolares nas quais se fizer necesséria, em todos os
nivels ¢ modalidades de ensino, em instituigbes publicas e privadas,
excluidas as técmicas ou os procedimentos identificados com profissSes
legalmente estabelecidas;

Assim, cientes do nosso dever com o cumprimento da legislacio educacional referente a
alunos deficientes, solicitameos a criacio de 10 (dex) carsos de monitor de escola, padrao 2, 3Ch
semanais para atendimento aos alunos matriculados e frequentando a rede municipal de ensino.

Salientamos que os contratos temporérios que se referem a acompanhamento de alunos
especiais serdo rescindidos tio logo seja homologado o concurso piblico em andamento. Ressaltamos
ainda, que para além dos alunos laudados, temos vérios outros alunos que estdo em fase de exames
para posterior emissio de laudo.

Para a criagdo dos cargos solicitados é necessdrio estudo de impacio orcamentario e
financeiro.

Respeitosas saudacdes,

SR B

Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

Rua Cel. Jukio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (55} 3781 - 4356 - e-mail: smec@sanioalgusio.rs.gov.br — CEP: 98.550-000 — Santo Augusto - RS
“NAO USE DROGAS, DOE ORGADS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL

MUNICIPIC DE QP NTC AUGUSTO

PODER EXLCUT“

Rua Corone! Julic Pereira dos Santos, 465 — CEP 98390-000

Ffone/Fax (55) 3781« ~68f5739 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

fym—

Diente da necessidade justificada da SMEC com respaldo ez 1siacdo
municipai e federal, encaminhe-se 4 DRH {(SEAD) para as providéncia cab1ve13
a elaboragdo de planilha de custos e posterior encaminhamento 3 SEFIN para o

céleulo de impacto financeire, necessarios & produco do respectivo Projeto de
Lei
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Prefeito Municipal
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Memorando n.° 186/2020 — SMEC Santo Augusto, 19 de margo de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Aurorizativa - cargo monitor de escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trimites legais para
encaminhamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art.235, para contratacio temporaria de 1 (um) servidor, conforme segue:

e cargo de monitor de escola — 30 horas semanais.

Esta solicitagio justifica-se devido o aluno ter transtorno do espectro autista.

O Decreto N.° 8.368/14 que velo regulamentar a Leil N.° 12.764/12 dispbe que “caso
seja comprovada a necessidade de apoio 4s atividades de comunicacio, interacio social, locomocio,
altmentacdo e cuidados pessoais, a institui¢do de ensino em. que a pessoa com transtorno do espectro
autista ou com outra deficiéncia estiver matriculada disponibilizard acompanhante especializado no
contexto escolar, nos termos do pardgrafo inico do art. 3.° da Lei N.° 12.764/127.

Assim, pelo Decreto o acompanhante especializado é aquele que realiza, em caso de
comprovada necessidade, “apoio as atividades de comumicacfo, interagio social, locomocio,
alimentacdo e cuidados pessoais” da pessoa com TEA, ou seja, seria um profissional que exerceria a
atividade de cuidador (apoic a locomocio, alimentacio e cuidados pessoais) e também de mediador
(apoio as atividades de comuricacéio e interagdo social), daf a solicitagfio de contratacdo de um monitor
de escola cujas atribuigdes do cargo sdo pertinentes ao acompanhante especializado.

A Lei Federal N.° 13, 146/15 institui a Lei Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Axt. 27. Garante que a educacfo constitul
direito da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os nivels e
aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcangar 0 méximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
e necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relacdio a educagfo especial, o artigo 3° da Resolucdo CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educacdio especial, modalidade da educacfio escolar entende-se um processo
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure recursos e servicos educacionais e
especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir os servicos educacionais comuns, de modo a garantir a educacio escolar e promover o

desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades educacionais
especiais, em todas as etapas e modalidades da educacfio basica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de inclusfo de alunos que apresentam necessidades educacionals especials na
rede regular de ensino ndo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos jumto acs demals

e
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educandos, mas representa a ousadia de rever concepcdes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislacdo educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente, solicita o tramite
necessario a garantia desse direito ao aluno Gustavo dos Santos Alta.

Informamos que para esta contratacio ¢ necessanio estudo orgamentario e financeiro.

Segue em anexo copia do laudo médico que comprova a demanda solicitada.

Respeitosas saudacdes,

83 ‘
:E—Oj\,f‘ NRT

Zaira Di&s&/[eirelles Rotili,
Secretaria Municipal de Educacio e Cultura.

Recebido: [5 /0378000
T
Marti E. P Superoito

{hefe de Cabinzie

Miatricuizr AZ2

2l
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MD. Luciane Harmmann
Newropediatia

Paciente:  GUSTAVO DOS SANTOS AITA DN:

30/04/2016
Lando Médico . T

O pacients Gustava, hoje com 2 anos ¢ § meses, realizou avalingie neurclégica apds analise das ﬂlfo:mac}giés{
fornecidas pela familia (todo histérice de desenvolvimeno do pacientz), apreciacio de avaliagdes nuitiprofissicnais rzalizagas (oo
aplicacgio da CARS e MCHAT), pareceres esoclares = ohservagio clinica em consultal pode-se identificar defasagens tnididdas
precocemente no neurcdesenvelvimento do menmo, englobande a comunicagio (verbal e niio verbal), interagio social, habitps e
mterssses mais resuiios, comportamentos repetitives, dificuldade em aceitar mudangas de roting, formas de brincar esterdotipadas fe
repatitivas, sende que tais observasdes analiszdas em somjunto permitem estabelecer o diagndstico de TRANSTORINO 'O
ESPECTRO AUTISTA (TEA) COM LINGUAGEM VERBAL EM EVOLUCAQD. Na Classificagio Internacional das Doengas -
CID10 F54.0 :

O TEA consiste em persistentes déficits na comunicacio social, seja ela verbal ou nic verbal, wma interagio 'social»df'a
quatidade ¢ intensidade inferior 2o que & esperaria para a idade do individuo, 2liado 2 um radriio mals rigido e por veges repetitivo.
de comperlamnento, assim como interesses em assomtos/atividades mais restitos. Importante ressajtar que essas caracteristcas
mencionadas devem estar presentes em muliplos contextos & em ambientes variados o terem se iniclado precocements na vida do
ndividuo. Dentro do diagndstico de TEA, ha graus variades de acometimento, tais intenso em alguns pacientss =
outros, o que demanda uma wdividvalizaciio grande na elab oragio do plangjamento terapéutico. :

O diagnéstico de TEA. nio significa dizer que o pacients nfo pederd evoluir muito no seu desenvolvimento, de, que B
conseguird obter aprendizado escolar ou majer autenomia ern sua vida O diagndstico de TEA sinaliza que serd necessirio Win
plangiamento individvalizade das agdes, visando sempre proporcionzr ao paciente melhores condighes para que possa 58
desenvolver.

mais. leve em

Nao héd wxn tratamento curativo para 0 TEA {2t o momenio 2tn
acompanhamento & a atengio individnalizada, precoce e adaptada nos planos ed

significativammente as possibilidades de interaco social, de autonomiz, de aquisi
nao verbal.

al), mas as sviddncies acumwadas indicam que o
ucativos, psicolégicos e cornportamentals aumertany
¢ie da lingvageam e de outres meios de comunicacio

A terapéutica pressupSe uma equipe
individualizado para cada pacients proporeionard verd
) A farmacoterapia continna sendo compo
individuos necessitario wilizar medicamerto. Lo
A: base parz que se sstruture wm bom plano de estimulaggo ¢ a familia, o wicles familiar, O envolvimente dés pais
fondamental para qué s& passa avancar no processo de desznvolvimente do paciente. :
Os 2tendimentos precoces ¢ imtensivos podemn fazer wmna diferenca importante no progndstice do TEA. o
Gustave apresemtow apés periodo inicial de intervencio melhoras bmportantes, tamto na comunicacio e .
nternagic mas twmdém no sen comportamente ¢ forma de brincar. Tais meihoras sae frate do potencial do menino, do
empenhe de sees pais e dz qualidade dos estinmalos que vem recebendo. '
Indico como tratamento:

Itiprofissional. sende que 2 unifio de todes, com wm. plano de estimujacio
adeiras ¢ sdlidas condigSes para aprimorar o desenvolviments, :.
nents importante em um programa de tratamento, porém nem todos: 0%

i

FONOTERAPIA 2x/semana. : _
ACOMEANEAMENTO COM TERAPEUTA OCUPACIONAL — INTEGRACAQ SENSORIAL
Escola regular. -

ACOMPANHAMENTO COM EDUCADOR ESPECIAL 2w/semana

Nzo hi indicagso deuse de medicacBes ne momenio.

REAVALIAGAD EM 6 MESES. o o :
A n&e realizagio das terapias acima indicadas, na pericdicidade menciopada, ird  dimimuir as p0531b1_11dades da
melhora do paciente, tendo em vista que o meping esti na melbor idade para receber um plane mtenso A'de.
estimulagio global.
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WD, Luciang Hartmans
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(}Z\O £ CULTURA
Ruza Coronel Julio Pereira dos Santes, 465 — CEP 98,590-000
FICHA DE MATRICULA

i DADOS DO{A) ALUNO(A): ME Jo9 SAB Hd05S
| - _ ;
i Nome:.. .%,J.\U?@&%O.. Sk .:\im;ﬁn«ﬂ:;__.ﬁﬁﬁm, _______________________________________________ Sexo: (M) (F)
| Nascimento: 80 de chwill . do ano de. £k, na cidade de ﬁc_\n'\k{\huuSQEM
| Certidzo de nasc. ne: 3O Folhas: .22 ......... Lvro: A= b6 Emissao: a2l 136..
RG 113)35’“_’.‘._50@"-}.3 EMISSA0. cooveeeeann . CPF; ASL 0N 2F0-04 Emiss80:.o oo
Pai. A0 U2\ s Pmﬂf”—omﬁ (SR fl’."oj_l _’r_u\_ ................................................................................................
Mae:.. M {nneath } - ﬂf@%x - @l)&v\u :su“fws _____________________________________________________________________________________
Residente na ruz: s Manudo &O/ﬁum,s ______________________________________________ Ne. 34X
Rairro: ___E)_C,’-}T“:L.B_':U& _____ ol . ................................ Religigo: JQQ‘LC’%C“‘- --------------------------------
End. Profissional do pal(Q/QL"O""“LL—\j/lA‘(\ _______________________________ Foned25.09. UGG .
&£nd. Profissional da méei..f}mﬂ?&a_._Q-QQ____B?_’TLJ@_AJ,_Q.. _________________________ Fone:%. 9602 - D4 U4
OB oo e c b AR ARES
 RELCERTO e ] A R3S ARRA
L
PRl 7 N -
‘ 1 —Eu, (EBan A A4 , venho solicitar a matricula
' do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(@) _Aencunin 34 da Educagao Infanil.
| Santo Augusto, A B de mantaanbyD de 20 AT .
< Z}w A
.~ Assinatura dos pals gu responsavel
C(a) alunc(a) atende os critérios para cursar o(a) (HE A §a‘i Rres It
da Educaczo Infantil, no ano letivo de 20 A .
Ttiban 2. o B Jph WS 0 e
C Diretor(a) Sedretario(a) <

2 _FEu, MAL0Ia Lo A Dee  cadTes , venho solicitar a matricula
do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(a) _MWTE B 4L N da Educagao Infaniil.
| il Pl
0 . i f o . =
Santo Augusto, 8 de @uielle o de20 42
it
i o i/
Assifatura dos pais ou responsavel
i O(a) aluno(a) atende os critérios para cursar o(a) N MERT AR AL T )
' da Educacéao Infaniil, no ano letivo de 20 B
s : =D .
Olo, R oo iAa WAl 2s R,
O Diretor(a) ¥ Secretdrio(a)
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_ , venho solicitar a mat
do(a) aluno(a) acima mencionado(a) nofa) Y, w“ﬁlfu\f_:frﬂfﬂ/ﬁ%i / f}“ da Educacdo Inf:
Santo Augusto, __ (18 de S an s Dy ‘F’”w( de 204 ¢

2

- f
[t

A¥sinatura dos pais ou responsével

Of{a) aluno(a) atende os critérios para cursar o(a)

da Educaczo Infantil. no ano lativo de 20

Diretor(a) Secretério (8)

P4 — Eu, , venho solicitar 2 matri

do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(a) da Educaczo Infa

Santo Augustio, de de 20

Assinatura dos pais cu responsaveal
Ofa) aluno(a) atende os critérios para cursar o(a)

Gga Educacao Infantil, no ano letivo de 20

Diretor(a) ‘ Secretario(a)

5—Eu, , venho solicitar a matric
do(a) aluno(a) acima mencionado(a) no(a) da Educacao Infar
Santo Augusto, de de 20

Assinatura dos pais cu responsével

O(z) aluno(a) atende os criiérios para cursar o(a)

da Educacao Infantil, no ano letivo de 20

- .Diretor(a) Secretario(a)
6 — Eu, . venho solicitar a matric
do(a) alunc(a) acima mencionado(a) no(a) da Educacao infan
Santo Augusto, de de 20

Assinatura dos pals ocu responsavel

Ofz) ziunc(a) atende os critérios para cursar o(a)

da Educacéo Infantil, no ano fetivo de 20

Diretor(a) Secretario(a)




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando n.° 187/2019 — SMEC Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

-

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa - cargo monitor de escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trAmites legais para
encaminhamento de Projeto de Lel autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art.235, para contratacdo temporaria de 1 (um) servidor, conforme segue:

. cargo de monitor de escola — 30 horas semanais.

Esta solicitacéo justifica-se devido o aluno ter transtorno do espectro autista.

O Decreto N.° 8.368/14 que veio regulamentar a Lei N.° 12.764/12 dispGe que “caso
seja comprovada a necessidade de apoio as atividades de comunicacio, interacdo social, locomocio,
alimentacdo e cuidados pessoails, a institui¢do de ensino em que a pessoa com transtorno do espectro
autista ou com outra deficiéncia estiver matriculada disponibilizard acompanhante especializado no
contexto escolar, nos termos do paragrafo unico do'art. 3.° da Lei N.° 12.764/12”.

Assim, pelo Decreto o acompanhante especializado € aquele que realiza, em caso de
comprovada necessidade, “apoio as atividades de comunicacfo, interacfio social, locomogio,
alimentacdo e cuidados pessoais” da pessoa com TEA, ou seja, seria wm profissional que exerceria a
atividade de cuidador (apoio a locomocdo, alimentagio e curdados pessoais) e também de mediador
(apoio as atividades de comunicacfio e interacio social), dai a solicitacio de contratagdo de um monitor
de escola cujas atribuicdes do cargo so pertinentes ao acompanhante especializado.

A Lei Federal N.° 13. 146/15 institul a Lei Brasileira de Inclusdgo da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educacfio constitui
direito da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os nivels €
aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcancar o méximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
e necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apotio escolar.

Em relacdo & educacdio especial, o artigo 3° da Resolugdio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educagio especial, modalidade da educacfo escolar entende-se um processo
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure recursos e servicos educacionals e
especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir os servigos educacionais comuns, de modo a garantir a educagfio escolar & promover o
desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades educacionais
especiais, em todas as etapas ¢ modalidades da educagdo basica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de inclusio de alunos que apresentamn necessidades educacionals especials na
rede regular de ensino nfio consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais
educandos, mas representa a ousadia de rever concepgdes e paradigmas, bem como desenvoiver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislagfio educacional vigente, ¢
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente, solicita o tramite
necessarlo a garantia desse direito ao alune Miguel dos Santos Silveira, matriculado e frequentando a
Escola Municipal de Ensino Fundamental S#o Jodo.

Informamos que para esta contrataciio & necessério estudo orcamentério e financeiro.

Rua Cel. JUlio Pereira dos Santos, 465 ~ Fone: (55) 3781 - 4358 - e-maii: smec@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 88.580-000 — Santo Augusto ~ RS

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Segue em anexo copia do laudo médico que comprova a demanda solicitada.

Respeitosas saudagdes,

——

T Y e

\\_:,“\‘Lb.;‘-:»\_\\_ i ‘J"-.\,' S
Zaira Dias Meirelles Rotili,
Secretaria Municipal de Educacio e Cultura.

Rua Cat. Julio Pereira dos Sartos, 465 — Fons: (53) 3781 ~ 4358 — e-mail. smec@santoaugusto.rs.gov.br - GEP: $8.590-000 - Santo Augusto - RS
“NAO LISE DROGAS. DOE ORGAQCS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
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3 MUNICIPIO DE SANTC AUGUSTO
% SECRETAR!IA MUNICIPAL DE EDUC/—\QAO E CUL:FUR/—\ 3
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SAO JOAD
Rua José Gutekoski n® 857, Bairro S&o0 Jedo.
Fone (55) 3781-3856 ou (55) § 9732-8720
CEP 98.580.000 - SANTO AUGUSTO/RS
E-mail: escoizsaoiogo.santoaUgusio@gmail.com

ATESTADO DE FREQUENCIA

A Direciio da Escola Municipal de Ensino Fundamental SGo Jodo atesta para
os devidos fins que o aluno MIGUEL DOS SANTOS SILVEIRA estd devidamente
matriculado e frequente no 2° ano em nossa escola.

E, por ser verdade, fimnamos o presente.

Santo Augusto/RS, 20 de marco de 2020.

‘>\

*ﬁ

A
Leandro Padiiha

Diretor

Lucas Piernim de Souza
Secretario

Prefeitura Municipal de Santo Augusto — RS — Rua Cel. Jilio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (35) 3781-4704 — CEP: 98390-600.
“NAQO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS™.



Atestadoe

Atesto. a pedide dos pais, gue o paciente Miguel Dos Santos
Silveira apresenta CID-10: F84.0. Necessita inclusio na APAE
para atendiments muitidisciplinar, bem como manitora em escoly
regular.
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R ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

- MUNICIPIQ DE SANTOQ AUGUSTO

i PODER EXECUTIVO

Wﬂj Rua Coronel fulio Pereira dos Santos. 465 — CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/523% — E-mail: gabinete/@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACHO

Memorando n® 187/2020 - SMEC

Diante da necessidade justificada da SMEC com respaldo em legisiacéo
municipal e federal, encaminhe-se &8 DRH {SEAD) para as providéncias cabivels
4 elaboracdo de planitha de custos e postertor encaminhamento & SEFIN para o
calculo de impacto financeiro, necessarios a produgdo do res
Lei.

nectivo Projeto de

I

Santo Augusto, 19/de marco de 2020.

~ [

NALDS WIEGERT

Prefeito Municipal

Rua Cal. Julio Pereira dos Santos, 485 ~ Fone: (55) 3781 -- 4366 - e-mall: gabinete@santoaugusta rs.gov.br - CEP: 88.580-00C — Santo Augusta — RS

“NAO USE DROGAS, DOE GRGAQCS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando n.° 188/2020 — SMEC Santo Augusto, 19 de margo de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacfo de Projeto de Lei Autorizativa - cargo monitor de escola.

Diurigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trAmites legais para
encaminbamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art.235, para contratagio temporaria de 1 {um) servidor, conforme segue:

*  cargo de monitor de escola — 30 horas semanais.

Esta solicitagio justifica-se devido o aluno ter transtorno do espectro autista.

A Lel Federal N.° 13.7146/15 institui a Lei Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educacio constitul
direito da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os niveis e
aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcancar o méaximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
¢ necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relagdo 4 educacfio especial, o artigo 3° da Resolucio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educacdo especial, modalidade da educaciio escolar emtende-se um processo
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure recursos ¢ servicos educacionais e
especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir os servicos educacionais comuns, de modo a garantir a educaciio escolar e promover o
desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresemtern necessidades educacionais
especiais, em todas as etapas ¢ modalidades da educacio basica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de inclusdo de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais na
rede regular de ensino nfo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais
educandos, mas representa a ousadia de rever concepgdes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislacfio educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente, solicita o tramite
necessarlo a garantia desse direito ao aluno Bemardo Luiz Dias da Silva, que possui diagndstico de
Deéficit Intelectual associado a Atraso Global do Neurodesenvolvimento e Epilepsia.

Informamos que para esta contratacio € necessario estudo orcamentario e financeiro.

Segue em anexo cdpia do requerimento e laudo médico.

Reis;a/iitosas saudacdes,
Foos AN
Zaira Dias Meirelles Rotili,

_ Secretaria Municipal de Educagao e Cultura.
Recebido: {9 Q3 2O

Rua CBL:IUM F'%relra dos Santes, 465 ~ Fone: (55) 3781 - 4358 — e-mall: smec@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 98.590-000 — Santo Augusto — RS
“NAC USE DROGAS, DOE ORGACS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



PROTOCOLO GERAL SERVIDOR

Protocolo n®
,‘. . j‘ / Ly ‘) IR

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Santo Augusto

Reguerente )
> i
| CPE: in a
| Enderego: e A
Rairro: I Cidade | "Teleione I o
E-mail L e
Cargo/Fungao: jH - tricula; | | Setor: | 70,
Vem requerer a V) Exa
Margue a opcdo desejada abalxo com um " x "
Atestado Tocéncia | Pagamento de Diferencga Salarial
Cancelamento ' Projecdio de Tempo de Servigos
' Certidio Narratdriz Atividades do Magistério Prorrogacdo Licenca Maternidade
Certid3o de Termpo de Servico i Requer Mudanca de Nivel
Copias de Documentos ‘ Requerimento da Férias
Exoneracio do Cargo Revisdo de Anuénios
Historico Escolar ' Outros { especificar) i m0w AR S
| Inclusdo no IPERGS R o e T T N L S PR 0 R V. S L T i
Licenga Interesse
Licenca Maternidade
_OUTRAS INFORMACOES
J‘ S0 ANEXD CoPin Do LAUND QUE ComPRouA A WJECELS I BANE
!
|
Termos em gue pede deferimento,
[ SITUACED i
| Deferido
| Deferido Parciaimente
Indeferido J /_
Arguivado ‘
| DESPACHO \) : w ‘ o

Regquerimento Protocelo 02/2017

harioua 422 -
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MD. Luciano Hartimann
Neuropediatra

LAUDG MEDICO

O paciente BERNARDO LUIZ DIAS DA SILVA esta em acompanhamento neuroldgico sendo que

possui diagndstico de Déficit Intelectual associade a Atraso Global do Neurodesenvolvimento {entretanto
em preencher critérios para Autismo) e Epilepsia. — CID10 G40.5 - F84.8 - F71.9

Bemarde teve grandes evoluglBes no periodo, tamto mo convivio escolar, nos atendimentios
educacionais e na autonomia do dia-a-dia. Sua capacidade de comunicacio também fol aprimorada, tanto nos
aSpectos COmPreensivos quanio expressivos.

A constatacio de uin atraso no desenvolvimento de uma criange, independente de diagnéstices, ja
é critéric mais do que suficiente para que um amplo plano de IntervencZo seja imstituido, Sempre com
qualidade e intensidade baseado na demanda de cada crianga.

Berpardo necessita & cada ano, reavalizr suas necessidades ¢ ajustar seu Gratamento.

Assim, indico como fundamental e necessario no momento:

1. Escola Regular com mornitor mdividual na escola. Sempre realizar o Plangjamento Educacional
Individualizado — (PEI), onde iré se definir os objetivos, as metas, as metodologias s instromentos
pedagbgicos que serfo utilizados, as eventuais necessidades de adaptagBes ambientais, de horarios ¢
frequéncia. O fato de ter um PEI ndo significa dizer que muita coisa terd que ser diferente, apenas
orienta para que se avalie a necessidade de pequenos ajustes para que o rendimento do zluno possa
ser methor.

Monitor mdividual eny sala de aula.

Terapia Ocupacional I-2x/semana

Educagio Especial 2x/semana

Atividades de Psicomotricidade

Psicoeducacio familiar - Psicoterapia

Reavaliacic em 6 meses.

*

SOy R N

quarta-feira, 15 de janeiro de 2020
S/

-
e
e

-

HD. Lugiano Hgm%
NEUROPEDIALRA
CRMZGSTC
%



ESTADO DO RIO GRANDE DC SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julic Pereira dos Santos. 465 — CEP 98390-000

Fone/Fax (35) 3781-4368/3239 — E-mail: gabinete/d@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACHO

Memorando n® 188/2020 - SMEC

Diante da necessidade justificada da SMEC com respaldo em legislacgo
1numc1pa1 e federal, encaminhe-se 4 DRH (SEAD) para as providéncias cabiveis
a elaboracdo de planilha de custos e posterior encaminhamento 4 SEFIN para o
calculo de impacto financeiro, necessarios a producio do respectivo Projeto de
Lei.

Santo Augusto, 19 de marco de 2020,

. .

NALDO WIEGERT

Prefeitc Municipal

b C"“UESOS o

T
B Aapripy s TRRE

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos. 465 - Fone: (55) 3781 - 4338 - e-mall: gabrnePCsantoauousm rs.gov.br — CEP: 88.590-000 - Santo Augusio — RS

“MNAC USE DROGAS, DOE ORGADS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA

Memorando n.° 189/2020 — SMEC Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa - cargo monitor de escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os tramites legals para
encaminhamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art 235, para contratagdo temporaria de 1 (um) servidor, conforme segue:

e cargo de monitor de escola — 30 horas semanais. .

A Lei Federal N.° 13. 146/15 institui a Lel Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em. seu Art. 27. Garante que a educagéo constiiu
direito da pessoa com. deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os nivels e
aprendizado 20 longo de toda a vida, de forma a alcangar 0 maximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
e necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relacdo 4 educagio especial, o artigo 3° da Resolugio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educacdo especial, modalidade da educagiio escolar entende-se um Processo
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure TECUTSOS € Servigos educacionals e
especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar &, em alguns casos,
substituir os servicos educacionais comuns, de modo a garantir a educagéo escolar e promover ©
desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades educacionals
especiais, em todas as etapas ¢ modalidades da educagdo basica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de inclusio de alunos que apresentam necessidades educacionals especials na
rede regular de ensino nfio consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais
educandos, mas representa a ousadia de rever concepgdes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferengas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislacdo educacional vigente, €
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente, solicita © tramite
necessario 4 garantia desse direito a aluna Agata Benetti de Azevedo.

Informamos que para esta contratacio é necessario estudo oTCAMEntArio & financeiro.

Segue em anexo copia do laudo médico que justifica a necessidade.

Respeitosas saudacdes,

I/; v ‘(\EN/'}‘, 7 .

IO F\Q)\)\Q)v
Zaira \igs" Meirelles Rofili,
Secretaria Municipal de Educagio e Cultura.

Recebido: {9 03 /LGED
S
o plartin

hE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO — RS.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA.

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSING FUNDAMENTAL SOL NASCENTE
Criada pelo Decreto n°. 2.082 de 08/05/2000. Alte.pelo Dac. N° 2.098/14/08/2000. Port. Autoriz. Func. De 12 a2 4°

0 . N série SE. Parecer n® 182/2001. Port. Auforiz. Func. Educacgao Infantil parecer n° 1.214/2008 Parecer Autoriz. Fune.
N @ o @ ﬂ ‘if L £ série n® 1.304/2003, Parecer Autoriz. Func. 8° série n® B38/2005, Parecer Autoriz. Fune. 7° @ 5° série n® 04/12/2006.
¢ G Yzp

INEP 43191045

FICHA DE MATRICULA

Ano letivo: T\b@ﬁ“}}— ) Ano e/ou turma: R\ :\N&D\\ "ﬁx\

Turmo: () Matutino (%) Vespertino () Integral

g >
Nome do aluno: g\xw\g&m el Do r\\ﬂ_wmﬁa‘:\,o

Nome social:

Sexo: () Masculino (> Feminino Data Nascimento:SON /23 / DDA,
Etnia: '

Rua: oo Sooder 5 Seee Ne 257,

Bairro: \_::/\ o N e Telefone: (=g ) By~ TR
Naturalidade: ™ svSen ™\ qoeen UF: s

Nacionalidade: %_,__}'\M‘.‘.\J-.B-&L\J‘w\

Certiddo de Nascimento n% S5dSelamn~ TS5 - DoV = D0 2% LMD -~ 9N -N S

Folha: Livro: Emissio: ©3 A% /7 2\
RG: Expedicio: / /
CPF: 020 i L < 0 -4Dy Emissior: ;o

Nuamero do cartio do SUS:

Nome do pai: \.))‘\Qmula DT ) %rt;m.m@

Rua: Mome  Asoden SN IR
Bairro :‘%f:.Lge\ %Qu\\\ | Telefone: (35 ) DEOGS, - B133Y
RG: St Sie i CPF: AR, - TN 590 - O

E-mail:

Local de trabalho: '\?Q - \aw\\m\mﬁu&}\h

NS
Bairro: S-S Telefone: (55 ) AMas- 3555

—

- e
Nome damie: tasosme. NSoeamota.

Rua: Sote N oden  SUlgs Ne o Dy
Baino: heco oS Telefone: (S55) DSOSV
RG: Sas Wil 85 CPE: s, <= A& - a9y

E-mail: “Sesienne B2 sonn B - comnon

Local de trabalhoe: .\"‘:“\‘é -5 C_‘:-ﬂ"‘u‘\:.:\mf\‘\},&‘;\\r\cx_

Rua: _ > Sole oo Sedddy N.° Migw
Baino:?&;@{f Telefone: (5% ) 20N~ 35S

T - = - - RS,
Rua Miolses Viana, 7° 535, Baimo Z6ca Siva. Fons: 55-5751-2302, &-mall, emsolnascente@amal.com, CEP: 98590-000 — Sante Augusto ~ R

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAQS, DCE SANGUE: SALVE VIDAS™.



woia Munlcipal de Ensing Fundaimentai pREFElTURA MUN]C|F>AL CE SANTO AUGUSTO —RS.
‘ 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOD E CULTURA,

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSING FUNDAMENTAL SOL NASCENTE

Criada pelo Decrefo n®. 2.082 de 08/05/2000. Alte.pelo Dec. N°® 2.098/14/08/2000, Port, Autoriz. Func, De 1° g 4°
série SE. Parecer n® 182/20017. Port. Autoriz, Fune. Educacdo infantl parecer n® 1.214/2003.Parecer Autoriz, Func,
5% série n® 1.394/2003. Parecer Autoriz, Func, 8° série n® §36/2005. Parecer Autoriz.Func. 7° & 8% série n® 04/12/2008,
INEP 43191045

AUTORIZACGES E DECLARACAC

Autorizo meu filho a participar dos eventos educacionais, como viagens de estudo, mostras, feiras,
seminarios, entre outros, que podem acontecer durante ¢ ano letivo, sem que haja necessidade de

bilhetes para todos os eventos. X} Sim ( ) Nao.

Auterizo meu filho a participar das atividades pedagdgicas do estabelecimento de ensino e concedo
direitos sobre a imagem e voz, respeitando a Resolugio n.® 196/1996 do Conselho Nacional de

Satde. §) Sim ( ) Nao.

Declaro, sob as penas da lei, que meu filho é da cor/raca:
() branca ( )Inegra ( )parda ( )amarela ( )indigena.
Estou ciente de que, em caso de falsidade ideolégica, ficarei sujeito as sangdes prescritas no Codigo

Penal e as demals cominacdes legais aplicdveis.

TERMO DE COMPROMISSO

Assumo a responsabilidade pelas informagdes prestadas nesta ficha. Responsabilizo-me pelo
cumprimento das normas estabelecidas, por este estabelectmento de ensino e as orientacdes que

forem dadas, bem como assumir toda e qualquer responsabilidade pelos atos de meu fitho.

' i PR, ol
Santo Augusto, RS, XC ds JJ\-Q N3N0 de Ro{9
,'/ 4 ____W,__.,-!...i,mﬁ ——— /‘I
_-_._w-c—-—-*-:;——"“"' i."/ ” T e

. . . G id s BT NP AN

Assinatura dos pais ou responsdvel legal: //ﬁf-//:’{//éﬁ%w 177 A 4
i

- .. A -

Assinatura do secretdrio escolar: \Ca_,_v), - - 7,
S \

Assinatura do diretor escolar:

i : - - sto ~ RS.
Rus Moiseés viana, n° 629, Bairro Zeca Silva. Fone: 5337814392, e-mail. emgolnascente@amail.com. CEP: 98590-000 ~ Santo Augu

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS™.



RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL 18 VIA FARMACIA

2° VIA PACIENTE

Clinica PedSNeo

Luciano Hartmann Fernando Ferari, 230

Neurologists Infantit Nossa Senhora de Lourdes
CRM 25570 Santz Maria/RS
Cel: (55) 597174257 / 997!7.9854@ Tei: (S5) 3033.9952
Paciente:

Endereco: Laudo Médico

A paciente Agata, hoje com 3 anos, estd em seguimentc neurologico
sendo gue apds realizar o exame m-Array e identificadas slteraches
ganéticas especificas pode se estabelecer o diagnéstico de Sindrome de
Willians (CID10 Q53.56).

T2t diagndstico gera  atraso  neuropsicomotor,  alteracBes
Lomperamentals e cognitivas, sende que o fratamente é multiprofissicnal
com estimulagio global. Deve manter acompanhamento pedidtrico de
rotina, avaliacbes cardioldgicas e endocrinologicas regulares, assim como
navrnléeicas,

N&o ha indicacdo de uso de medicacBes no momento.

Manter Terapia ocupacional, Fonoterapia, Escola e Educacio Especial.

08/10/2018
V4
D, Luciano Harimann_~
NEURCREDIATRA

CRM 29.570

ASSINATURA E CARIMBRO
IDENTIFICAGAD DO COMPRADCR IDENTIFIGACAC DO FORNECEDOR
Nome: o

ldent. . _..QOrg. Emissor:
End.:

DATAL [

Cidade: UF:




&

=)

<
¢o
=
)

Nome: Agata Benetiti De Azevedo

Sexo: Feminino
Data de nascimento: 01/03/2016
Solicitante: Luciano Hartmann (CRM-RS 28.570)

Sumdrio clinico: Trantorno do aspectro autista, atraso motor e cardiopatia congénita
Material: DNA extraido de SWAE bucal enviado ao laboratdrio.

Entrada no laboratdrio: 15/07/2019

LiberacBo do resultado: 12/08/2018

Exame: Array (SNP Array de Alta Densidade)

: x

Resuiiade

Diagnéstico: Sindrome de Williams.

Investigag&o de nimero de céplas de segmentos gendmicos:

ISCN 2016 ar{GRCh37] 5p14.2p14.2(21585236_24274495)x1
arfGRCH27) 7qM.23(72748500_74439889)x1

Classificacio
Yariante de Significada Incerto
Patogénica

Segmentos gendmicos >5 Mb em homozigose sem perds ou ganho de DNAC
ISCN 2018 NJo identificados

Método

Foi utilizado o microarranjc gendmico CytoSNP-850K BeadChip (llumina Technologies, contendo cerca de 850.000
sondas de SNPs distribuidas pelo gencma humana).
S&c consideradas na analise:

(z) perdas ou ganhos de segmentos gendmicos maiores que 3C0 kb {resolugdo apreximadamente 20 vezes major do que
a das técnicas de bandeamento cromossdmico);

(o) delecdes e duplicacdes afetando genes sabldamente associados & doengas genéticas quando mutados,
independentemeante do tamanho da alteracdo;

(c) regides >5 Mb em homozigose. VariacBes no ndmero de cépias de sequéncias de DNA encontradas comumente na
popuiagio geral (de acordo com o banco de dados Database of Genomic Variants) no sio descritas no relatdrio.

O SNP-array ndo detecta alteragBes cromossdmicas equilibradasftranslocages reciprocas, inversbes ou insergbes),
alteracbes do DNA mitocondrisl ou muta¢Bes de ponto. AlteracBes cromossdmicas em mosaico com frequéncia inferior a
30% podem nio ser identificadas. A classificagdo interpretacic das variantes de ndmero de cépias de segmentos
gendmicos relatadas nesie iesie refletem o conhecimanto atual, baseadc em evidéncias cientificas existentes no.
momento da elaboracio do laudo e gue 3¢ consenso entre a comunidade cientifica desta drea de pesquisa e
diagnéstico ClinGen - Clinical Genome Resource.

Médico Responsdvel: Dr. Fernando Kok - CRM-SP 32255
Responsdvel Técnice: Dr. Fernanda Kok - CRM-SP 32.255
Laudo elaborado de acordo com RDC 302/2005 ANVISA

Mendelics Andlise Gendmica | CRM-SP 955,471 [ Rua Cubatéo, 86, c. 1602
Paraiso, Sio Paulo, Brasii | CEP 04013-000 | Tel +55 (11) 5086 6001 i mendelics.com
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Exame LXI862-001

Comentarios

O teste SNP-array identificou duas variagbes do nimerc de cépias (CNV):

~iJma delecdo intersticial de 2,7 Mb da regific Sp14.3p14.2 do brago curto do cromossome 5. Em banco de variantes de
individuos com fendtipo existem descri¢bes de pacientes portadores de delegles envolvendo esta regifo, em pacientas
apresentando atraso global do desenvolvimento neurcpsicomotor, transtorno do @spectro autista e distdrbios
comportamentais. Em um dos probandos, no entanto, este CNV foi herdado de um genitor, Adicionalmente, delecBes
semelhantes ndo foram identificadas em individuos da populacio geral. Esta regifo ndo engloba nenhum genea com
fendtipo OMIM associado até o presaente. Em vista disto esta variante fol considerada de significado clinico incerto (VUS).

Recomenda-se & investigagio desta deleco nos genitores de Agata, o que pode eveniualments auxiliar na interpretacdc
deste achado.

-Uma delecdo intersticiai de 1,7 Mb da banda 7g11.23 do braco longo do cromessemo 7. DelecBes nesta regifo,
geralments estendendo-se entre 1,5 & 1,8 Mb, caracterizam a sindrome de Williams (OMIM # 194050). A sindrome de
willizms & uma sindrome de genes contiguos decorrente de microdelecdo na bands 7q11.23 no brago ionge do
cromossome 7. Clinicamente caracteriza-se por hipotonia, atrase do desenvolvimento neuropsicomotor, deficiéncia
intetectual em graus varidveis, doenga cardiovascular, notadamente estenose adrtica supravaivar, alteracbes
endecrinoidgicas (hipercalcemia, susceptibilidade pars desenvolvimento de diabetes, hipotireoidismoe), déficit de
crescimento somatico, hiperextensibilidade e personalidade bastante peculiar com extroversdo, auséncia detimidez e
empatiz excessiva. Além destes, alteracSes musculoesaueléticas, gastrointestingis ¢ genitourindrias podem ser
observadas em parte dos Individuos (GeneReviews: https/www.rcbinm.nih.gow/books/NBKI249/).

Na grande mzioria dos pacientes & microdelecio 7g11.23 ocorre como um evento "de noveo" (ou seja, ndo herdads dos
genitores). Recomenda-se aconseihameanto genético.

Teste realizado em laboratério de apoio - Neogen/EncodeBR - Av. Alexandrina das Chagas Morelra, 964 - 12412-800
Pindamontangaba, SP, Brasil - e-mail: atendimento@neogendobrasil.com.br

Interpretacio na Mendelics Andlise Gendmica.

Referéncias:

ClinGen - Clinical Genome Resource (hitps/Awvww.clinicalgenome.org/)
Clinvar - https/fawwrichinlm.aih.gov/clinvar/

DECIPHER - http//deciphar.sanger.ac.uk/

DGV - Database of Genomic Variants; http://dgvicag.ca/dgv/app/heme
OMIM - Online Mendelian Inherftance in Man (ftpd/mavw.emim,org/)
UCSC Genome Browser - UC Santa Cruz (hitpr/genome.ucscedul}

Migdice Responsdvel: Dr. Fernando Kok ~- CRM-SP 32.255
Responsével Técnico: Dr. Fernando Kok - CRM-5F 32.255
Laude elaborado de acordo com RDC 302/2005 ANVISA.

Mendelics Andlise Gendmica | CRM-SP 855.471 [ Rua Cubatio, 86, <. 1602

Pagina 2 de 4
Parafzo, S8 Paule, Brasil | CEF 04013-000 | Tel: 535 (11) 5086 60011 mendelics.com
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Exame LXISS2-001

-- Perfil de nimero de coplas (3 esquerda) e de genclipagem por SNP (3 direita)

de parie do braco longo do cromossomo
7 mostrande a delecio detectada (barra vermelha): )
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Medico Responsdvel Dr. Femandoe Kok ~- CRM-SP 32255
Responsdve! Técnico: Dr. Fernande Kok - CRM-SP 32.255
Laude elaborado de acordo com RDC 302/2003 ANVISA,

Mendelics Andlise Gendmica | CRM-SP 885.471 1 Rus Cubatio, 26, ¢f. 1602
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MD. Luciano Hartmann
Neuropediatra

Pacienta: AGATA BENETY] DE AZEVEDQ

DN 01/02/2016

Laude Médico

A paciente Aget hole com 2 2nos e § meses, ests em acompanhamento neuro
sau neurodesenvolvimento. Conforme nro

clinice @m consuita, foi possival ohservar

ldgico sendo que apresenta atrascs no
gress8o do caso, pareceres dos profissionals, relatos detalrados dos peis, observacio

@ persisténcia, mesmo com melhoras, de defassgens na comunicagio (verbsl e ndo
verbal), com vocabuldrio mais amplo porém, sinda sem funcionalidade, interagdo social babxa, ndo hi busca pela interacio com
os colegas, nFo ha tentativa resis de manter um comunicagio com eles, pouco brincar estruturade, manipulagEo ainda superficiz]
dos brinquedos, alimentagio sefetiva, sendo que todos estes sinais, svaliados em conjunto demonstram atraso global do
desemvolvimentc  intégrante das TRANSTORNOS DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) com linguagem verbal nSo funcional. Na
Classificagdo Internacional das Doengas— CID10 £34.0

O TEA consiste em persistentes déficits na comunicagso social, seja ela verbal ou nEo verbal
qualidede e intensidade inferior ao qus se esperaria par2 2 idade do ind
repetitivo de comportamento, assim como interesses am assuntos/ativid
caracteristicas mencionadas devem estar presentas em muilktiplos cont
precocemente nz vida do individue. Dentro do diagndstico de TEA, ha
pacientes e mals leve em outres, o gue demanda uma individualizag@o g

, uma interacdo social de
widuo, alizdo 2 um padric mais rigido e por vezes
zdes mals restritos. Importante rassaltar Jue essas
&tos @ em ambientes varfados e terem se Inicizdo
graus variados de acometimants, mais intenso em alguns
rande na elaboracgs do planejamento terapéutico.

O diagndstico de TEA n3o significa dizer que o paciente ndo poderd evolulr muftc no seu desenvolvimento, de que nZo
Conseguira obter aprendizado escolar ou maior autenomta em sua vida, O diagndstico de TEA sinaliza que serd necessirio urma
planejamento individualizado das 2¢Bes, visando sempre proporcionar ao paciente methores condigBes para que possa se
desenvolver.

NEo hd um tratamento curative parz o TEA [até o momento atual), mas as evidéncias acumu
a2companhzmento & a atengdo individualizada, precoce e adeptedz nos
aumentam significativarmente as possibilidades de
comunicagio ndo verbal.

ladzs indicam que o
planos educatives, psicoldgicos & comportamentzis
Interagdo socizl, de autonomia, de aquisiclo da linguagem e de outros meios de

A terzp8utica pressupbe uma equipe multiprofissionzl, sendo que 2 unido de todos, com um plano de estimulacZo
individualizado parz cada paciente proporcionara verdadeiras e sélidas condigties para eprimorar o desenvolvimento.

A farmacoterapia continua sendo componente Importente em um programa de tratamentsd, porém nermn todos os
individuos necessitarc utilizar medicamenito.

A base para que se estruture um bom plano de estimulagdo & 2 familia, o nicleo familtar. O envolvimanto dos pais &
fundamental para que se possa avancar no processo de desenvolvimento do paciente.

- ‘Osatendimentos precoces e intensivos podem fazer uma diferencs importante no progndstico do TEA.

Tendo em vista o acima exposto, é fundamental e necassério para 2 correta condugiic do caso a presenga da familiz, o
maier Tempe-possivel com a mening, para zlém de lhe proporgionar condicCes emocionals para seu desenvohdimento, prover
condigBes fmanceiras e logisticas para as indmeras terapias 25 guals 2 menine tem indicacdo. Assim sendo, solicito que a Sra.

TEQURA BENETT], mie da menina Agatd posss permanecaer com @ mesma, pelo menos um turno, pata ihg acompanhar e dar
SUporie &m Todas as suas teraples de reabilitacio.

Indice como tratamento:

1. FONOTERAPIA 2x/semana _

2. ACOMPANHAMENTO COM TERAPEUTA QCUPACIONAL —INTEGRACAC SENSORIAL

3. EBscols regular. AdeguagBes curriculares podem ser necessdrias de acordo com cada pac'i_en:te com TEA
Fundamental gue seja elsborado um Plano Educacional Indwidual [PE], es‘cabelecendo—s_e objetivos pa_ra os
préximo periodo (6 meses), metodologias de ensing gque serdo utilizadas, bern como formas de avaliar os
resultados.

4. ACOMPANHAMENTC COM EDUCADOR ESPECIAL NA ESCOLA.

5.  Fsloterapia motora.

&.  NZo h3aindicaggo de uso de medicagdes no momento.

7.  REAVAUACAD EM & MESES.

28 de dezembro de 2018

=

PAD. Lesiano l—ia;tggﬁz/,,_,.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando n.° 190/2020 — SMEC Santo Augusto, 19 de margo de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa - cargo monitor de escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trAmites legais para
encaminhamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art. 235, para contratacio temporéria de 1 (um) servidor, conforme segue:

e cargo de monitor de escola — 30 horas semanais.

Esta solicitacdo justifica-se devido o aluno ter transtorno do espectro autista.

O Decreto N.° 8.368/14 que veio regulamentar a Lei N.° 12.764/12 dispde que “caso
seja comprovada a necessidade de apoio as atividades de comunicacio, Interac¢do social, locomogio,
alimentacdo e cuidados pessoais, a institui¢do de ensino em que a pessoa com transtorno do espectro
autista ou com outra deficiéncia estiver matriculada disponibilizard acompanhante especializado no
contexto escolar, nos termos do paragrafo tnico do art. 3.° da Lei N.° 12.764/12”.

Assim, pelo Decreto o acompanhante especializado € aquele que realiza, em caso de
comprovada necessidade, “apoio as atividades de comunicagfio, interaciio social, locomocio,
alimentacéo e cuidados pessoais” da pessoa com TEA, ou seja, seria wm profissional que exerceria a
atividade de cuidador (apoio a locomocao, alimentagdo e cuidados pessoais) e também de mediador
(apoio as atividades de comunicagfo e interagiio social), daf a solicitacdio de contratacio de um monitor
de escola cujas atribui¢des do cargo s&o pertinentes ao acompanhante especializado.

A Lel Federal N.° 13.146/15 institui a Lei Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educacio constitui
direito da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os niveis e
aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcancar o maximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
e necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relacdio a4 educagio especial, o artigo 3° da Resolucdio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educagio especial, modalidade da educacdo escolar entende-se wm processo
educacional definido por uma proposta pedagégica que assegure recursos e servicos educacionais e
especiais, organizados institucionalmente para apolar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir os servigos educacionais comuns, de modo a garantir a educagio escolar e promover o
desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades educacionais
especiais, em todas as etapas e modalidades da educagiio basica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de incluséo de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais na
rede regular de ensino nfo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais

ok (7
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO .
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA _

educandos, mas tepresenta a ousadia de rever concepedes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferengas ¢ atendendo suas necessidades.

. A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislacio educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente, solicita o tramite
necessario 4 garantia desse direito ao aluno Kallebe Elyasafe Veiga Assuncio, matriculado e
frequentando a Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato.

Informamos que para esta contratagio € necessario estudo orcamentario e financeiro.
Segue em anexo copia do laudo médico que justifica a necessidade.

Respeitosas saudacges,

g

;
/ /

r\,/ .

,J I /ﬁ’:/ oo

Zaira Digs Meirelles Rotili,
Secretén?Mu.rﬁcipaI de Educagdo e Cultura.

Cabiaie
e

s

Rue Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 - 4358 - e-mail: smec@santoauguste.rs gov.br — CEP; 98.550-000 - Santo Augusto —RS
“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOQOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



T 2 WAT T DT QY W
Paciente: SARLERE ALY

AN o e £"|_"n \‘r
U’.&'a. Ao

sy

G paciente KALLEREE W ST ACH asia em aooy 3111 jagice devido ao !
dlagnéstice de TRANSTORND DO EEP \'D AUTIETA{TEA) COM LINGT TAGEM ° AT l'L'N"‘. MNAL E

Ten

Classi

raciopad das I

SEM APARENTE DEFICIT £ ‘C»uNTT' o u N Ghio Iote

'Lf".b'

r] !

COTNNICAR Vs, & ‘L,oﬂ‘mmwmenwi,. \TL\\ nigy ? CAD !
imporiante no ¢ ado o : ambienial de desenrolv o :
qn:— 18 exld &

Wo momenio, a ]J"{lu.C?n'iIﬂO

rn e me oy (e Ao
Uara Sonoiad 1 sdices

I alv Escolay ot adequagdes conlonne necessidade ne curae '
2. Fonwicrapia ,
3. Terama {
4. !
3. Manteroa
& Manter '\/_mm !
i

Reavalagio s

o)

J IR ‘—J‘*ATRH
=X ﬁfo 570




MD. Lucianoe Hartmann
Neuropediatra

Pacienie: KALLERE ELYASATE VEIGA ASSTN CAD DH:  03/05/2012

Taudo Wiédico

O pacieata KALLEBE ELYASAFE VEIGA ASSUNCAQ estd em acompanhamenio neuroldgico devido ac
diagnéstico de TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) COM LINGUAGEM VERBAL FUNCIONAL.
Na Classificacio Internacioral das Doengas — CID10 FR4.0

Conforme as informacdes atueds, Kallebe teve uma evolucio fantdstca em relagdo a 2017, tante em
aspectos COTNpPOTiAIentals, cornnicatives & cognitivos. - =

Parz 2019, ¢ Amdamental que seja plansjado o ano escolzar do menine, sempre lembrando da necessidade de
wna Plane Fducacional Idividualizado. Kellebe pode ter necessidade de adaplactes de hordrios, locats para realizar
atividades, assim como na forma de realizer avaliaghes. O plangjamento pode ser wma sarantia de que s tenbe wn
2019 muite proveiteso.

Para condughie mdico:

Manter a frequéneia na Escole Escolar com adequagGes conforme necessidads.

Fonoterapia

Terapia. Ocupacional — ntegragio Sensorial.

Monsitor individual em sala de aula. O monitor, além de amxiliar nos cuidados gerals, 172 auxiliar o menino
na realizacio das atividades planejadas pelos nrofessores.

Manter o acompanhamento com Bd Especlal Ix/semana

Manter Veroting 7 gotas 1x/dia e Mixizine 4 noite

Reavalizchio semestral

R

~) Gy A

10 de cutubro de 2018




MDD Luciane Hartmann

Neuropediams
Paciente: KALLERE ELYVASARE VEIGA ASSUNCAD DM: 43/05/2612

O paciente KALLEBE ELYASAFE VEIGA ASSUNCAQ realizon sua primeira consulta neurepedidmics
| parzavabar seu desenvolvimento global. Apos ooleta de informacdes familizres {desds o periodo gestacional até s

dias de hoe), obsarvagic e exame clinico neuroldgico (adequade para a idade), apreciagiio de parceeres prolissionais
¢ educacionals, fol possivel identificar defasagens no newrodessavolvimento do paciente, englobande drcas de
mkracio social comunicacfio (verbal 2 pio verbal), comporiamanto o litercsses moajs resiritoy, sende que lais
- obscrvaches, avaliadas em conjunlo, & considerando critdnias médicos do DSMS3, permitemn estabalecer o diagnostico
“de TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA {TEA). Na Classificacio Iatemacional das Doencas ~ COOM0 T840
O TEA .consiste em persistentes déficits na comunicacdo social

‘nieracEo social de qualidade ¢ intensidach
mals risido &

. s&ja ola verbal oy ndo verbal, uwma
¢ Inferior &0 qUe S¢ esperaria para 4 idade do individuo, aliado a um padrio
DOT Vezes repelitivo de COMPOriameanto, asshn Come inleresses em assuntos/atividades mals resifios.
[rportante ressaliar  aue essas caracieristicas wencionadas devem estar Dresentes om multipio

s contextos
“ambisutes variades ¢ terem se miciado precocemenie

¢
na vida do individua, Dentro de diagnostico de TEA, ha zrans
variedes de ACOMELINNTO, 1IAIS 1HIenso om zlguns pacientes ¢ mais leve em Ouiros, o que demanda uma
Idividualizacfio grande na elaboracic do planejamenta terapdufics.

O diagndstico de TEA nfo significa dizey gue o paciems
desenvolvimento, de que ndo conseguird obter aprondizada eseolar ou maior auionomia om sua vida, O diagnéstico
e TEA sinaliza que sera necessario uma Planejaments ndividualizado das acdes, visando
paciente malhores condicBes para que possa e desenvolver,

Nao hé um watamento curative wara o TEA (até o momento amuzl, mas as evidéneias acwrnulada
Quz 0 Acompaniatmente & a siancic mdividualizada, precoce ¢ adaptada nos planos cducailvos, psico
Comportamnentals avumentam sigrificativamente as possibilidedes de interagZo social, de auronomi
linguagem e de outros meios de comuns cacdn nfo verbai.

A terapéutica pressupbe 1mna aquipe  multinrofissional
esimulace individualizade para cada pack
desexvolvimento,

180 podeTd evolulr Mwie no seu

SSMPTS Proporsionar ao

dgicos e

a2, de aquisiciio da

sindicam
]

. stado que a wifo de tades, com um plane de
ente proporcionard verdadeiras ¢ solidas condizBes para aprimorar o

A tarmacoterapia continiz sendo componenie impertanie om owm programa de
todos os individuos necessitario wtilizar tnedicamento.

A base para que se estutire wn hom plano de estimulagio ¢ a famdiia, o nhclea fapilisr, C envolvimento
dos pais & fundamenta] para gue se phisa avancar no processe de dessnvolvimento do paciente,

Os atendimentos precoces o intensivos pedem Tazer woa diferemca ImpoTianie he progudstics doe
TRA.

lUrztamento, perém nem

Para conducio do caso acima, indico:

Manter a frequéneia na Escola. E De extrems IMpartineia que os proftssores ostziam familiavzados com o
diagndstico & procurern infonmacdes &

C capacitagao para aprenderem & conduzic o alune ne ambients 2scola
Fonoterapia 2x/semana;

Mowztor individual em sala de zuia.

Mantsr © acompanhamento com Ed. Especial
Reavaliagdio semestra]
Itto/antismoerealidade ore/

oA autismoe. ore. br/

oy /Asaw shint ore br/public/admin/C artithalalnclusasFEscolar. pdf

[T )

l.,L'-.

b

Sermana
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MD. Luciano Hartmann
Neuropediatra

Paciente: KALLEBE ELYASATE VEIGA ASSUNCAD DN:  03/05/2012

Laude Médice

O paciente KALLEBE ELYASAFE VEIGA ASSUNCAO estd em acompanhamento neurclégico davido ag
Jiagndstico de TRANSTORNO DO ESPECTRG AUTIST A (TEA). Na ClassificagZo Internacional das Doencas ~
CIDIDFS40
Q diagndstico de  TEA nzo significa dizer que o paciente
desenvolvimento, de que nao conseguira obter aprendizads
“e TEA sinaliza que serd necessério uma plangjamento in
paciente methores condicSes para que possa se dasenvolver.

NEo hd wn tratamento eurativo para o TEA

n8o poderd evolwr muito no seu
£5COlar ou yualor antonomia em suz vida, O diagnostico
dividualizedo das acBes, visando sempre DIODCICIONAT a0

(ate o momente amal), mas as evidéncias acumuladas indicam
JUe o acompanhamento e a atenclo mdividualizada, precece ¢ adaptada nos plancs educativos, psicolagicos e
-CTPOTEMIEnTAlS aumentam significativamente as possibiiidades de intaracZo sosial, de autonomia, de aquisiciic da
inguagem & de outros meios de comnumicacdo ndo verhal,

A terapéutica pressupde uma equips  mul
sumulaciio individualizado paza cada pacients
esenvolviznento,

Conforme informaces {amiliares, houve melhora om relagfo ao
Japtagiio ambiental, maior tempo de permanéncia nos ambicntes, mais capacidade de conny icacfo (sempre mams
m relagdc aos assumios do se interesse). ampliacio do vocabuldrio, maior aencdo compartilhada, sem episédios de
gressividade. Ainda hé, pode VEZES, Momentos de maior agitagio, porsm, eses episddios sAe bem menos frequantes
' que antes. Sew padrio alimentar melhorou 25sim como seu padriic de some.

Para 2018, ndo recomendo 2 roca de escola, tendo em vista que, zo final daguele ano. nova roca tera que

-ontecer. devido a progressio do menino. Trocas constantes, exigmdo situagBes noves e de adapracies, podem vir
Jesorganizar o comportamento 4o menima.

Para condugfio em 2078, indico:

dprofissional, sendo que a unifo de todes, com um plano de
proporcionard verdadeiras e solidas condicles para aprimorar o

quadro anterior. com maior capacidade ds

1. Manter a frequéncia ma Fscola Escolar. £ De extrema imporifricia que os professores estgjam
familiarizados com o diagnéstico & procurem informmacses e capacitagfio para aprenderem a conduzir o

alune no ambiente escola. A busea por nformagdo & qualificagio deve ser constante,

Fonoterapia

Manter Psicoterapia

Iniciar Terapia Ocupacional

Mordror individual em sala de aula,

Meanter 0 acompanhamento com Ed. Esmecial 2x/semana h

Manter Verotina 13 gotas In/dia e Hixizine 4 noite

Reavallacio semnestral -

A ndo realizac@o das terapias de estimulacic

melhoras no desenvolvimento do memno,

M LO ~F Gy L L

global acime mencionadas d diminuir as chances de

13 de novembro de 2017




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTQ AUGUSTO
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO LIBERATO - 43131468

Decreto de Criagdo: Portaria SEC. N° 32443, 17 de agosto de 1983 (DO 26/08/1983). Portaria SEC. N° 32443, 17 de
{ agosto de 1983 (DO 26/08/1983).

PRESIDENTE COSTA E SILVA, 67 - SANTA FE - SANTO AUGUSTO(RS) - 98.550-000
Telefone: (55) 3781-4393

E-mail: escolaantonioliberatose@gmail.com

ATESTADO DE FREQUENCIA

Atestamos, para 03 devidos fins, que o estudante

311328 - KALLEBE ELYASAFE VEIGA ASSUNCAO
Data de Nascimento: 03/05/2012
Bairro: SANTA FE - Rua MEN DE SA, N.° 467

Filho(a) de: LUIZ CARLOS LIMA ASSUNCAO e KARINA FATIMA DA SILVA VEIGA
ASSUNCAO

encontra-se regularmente matriculado(a), neste Estabelecimento de Ensino, frequentando o(a)

SEGUNDO ANO do(a) ENSINO FUNDAMENTAL DE 8 AN(_)S no  turmo da
VESPERTING de acordo com a Lei Federal n.° 9394/1996 ¢ as normas municipais de ensino.

SANTO AUGUSTO - RS, 19 de Margo de 2020.

- " - T~ -
-

Assinatura



- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
B MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
i PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santes, 465 — CEP 98590-0G0
Fone/Fax (53) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete/@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACHO

Memorando n® 190/2020 - SMEC

Dianie da necessidade justificada da SMEC com respaido em legisiacdo
municipal e federal, encaminhe-se &8 DRH (SEAD) para as providencias cabivels
A elaboracdo de planilha de custos e posterior encaminhamento & SEFIN para o

calculo de impacto financeiro, necessérios & produgéio do respectivo Projeto de
Lei.

Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

BN ,
o e

NALDO WIEGERT

Prefeito Municipal

Rua Cel. Julic Pereira dos Santos, 485 — Fone: (55 3781 - 4368 - e-mail gabinete@santoaugusto.rs.gov.br ~ CEF: % 540-000 ~ Santo Augusto - RS

“NAC USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando n.° 191/2020 — SMEC Santo Augusto, 19 de marco de 2020

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitagcdo de Projeto de Lei Autorizative - cargo monitor de escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trimites legais para
encaminhamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Mumnicipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art.235, para contratacfio temporaria de 1 (um) servidor, conforme segue:

e  cargo de monitor de escola— 30 horas semanais.

Esta solicitacgo justifica-se devido o aluno ter transtomo do espectro autista.

O Decreto N.° 8.368/14 que veio regulamentar a Lei N.° 12.764/12 dispbe que “caso
seja comprovada a necessidade de apoio as atividades de comunicacfo, interaciio social, locomocio,
alimenta¢do e cuidados pessoais, 2 instituicdo de ensino em que a pessoa com transtorno do espectro
autista ou com outra deficiéncia estiver matriculada disponibilizard acompanhaute especializado no
contexto escolar, nos termos do pardgrafo tnico do art. 3.° da Lei N.° 12.764/127.

Assim, pelo Decreto o acompanhante especializado é aquele que realiza, em caso de
comprovada necessidade, “apoio as atividades de comunicagdo, interaciio social, locomogio,
alimenta¢do e cuidados pessoais” da pessoa com TEA, ou seja, seria um profissional que exerceria a
atividade de cuidador (apoio a locomoco, alimentagiio e cuidados pessoals) ¢ também de mediador
(apoio as atividades de comunicagio e interagdo social), daf a solicitacio de contratacio de um monitor
de escola cujas atribuicBes do cargo sfo pertinentes ao acompanhante especializado.

A Lel Federal N.° 13.146/15 institui a Lel Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educacdo constitui
direlto da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os niveis e
aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcangar 0 méximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuajs e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
e necessidades de aprendizagerm, inclusive a oferta de profissionais de apolo escolar.

Em relacfio a educacdo especial, o artigo 3° da Resolugio CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educacdo especial, modalidade da educacZo escolar entende-se um processo
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure recursos e servicos educacionals
especials, organizados institucionalmente para apolar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir 0s servicos educacionals comuns, de modo a garantiv a educacfo escolar e promover ¢

desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades educacionals
especials, em todas as etapas e modalidades da sducaco basica (BRASIL- MEC/ SEESP,_ 2001, p- _1)
A politica de inclusdo de alunos que apresentam necessidades educacionais especials na

rede regular de ensino ndo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demils
7
g\\}‘

)
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

educandos, mas representa a ousadia de rever concepebes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, resPeftando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislagdo educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente, solicita o tramite
Necessario a garantia desse direito ao aluno Nicolas Artur Tontini Steurer, matriculado ¢ frequentando
a Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato.

Informamos que para esta contratacdo € necessério estudo orcamentério e financeiro.

Segue em anexo cépia do lando médico que justifica a demanda solicitada.

Respeitosas saudacses,

7.

N

N ) ’K\O/ i- {\} -
MO0 KAl

Zaira Dias Meirelles Rotili,
Secretaria Municipal de Educacio ¢ Cultura.

Recebido: 49 03 /20X
o

ot
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RECEITUARIC CONTROLE ESPECIAL 18 VA FARMACIA
22 via PACIENTE

Clinica Ped&Neg

Luciano Hartmann Fernando Ferrani, 1230
Neursclogistz Infanti Nossa Senfiora de Lourdes
CRM 22570 Santa Maria/RsS
Cel: (55) 98717257 /99717.9854@ Tel: (55) 3033.9809

Pacients: NICOLAS ARTUR TONTIN STEURER

Enderego: LAUDO MEDICO

O paciente Nicolas, hoje com 9 anos, estd em seguimento neurcldgico
sendo que possui diagndstico de Transtorne do Espectro Autista LEVE com
Transtorno do Déficit de Atencio e Hiperathvidade € OposicEo e Desafio.

No aspecto cognitive, houve grande evolucdo, assim como na linguagem
verbal, estando no aspecto comportanrental os madores desafios. '

Deve manter as terapias em CUrs0, assim como inicar Terapia Cognitiva
temporiamental {psicélogos que possuerm essa aualificacio).

Torval CR 300/300

Ritaling 16/5 /5

CiD10F84.0 / F90.0 /FS1.3 e
L 16/10/2019
PR o
M@-uﬁgﬁéa\ ATRA
s
‘/';.‘//’- ASSINATURA E CARIMBRO

IDENTIFICACAD DO FORNECEDOR

| IDENTIFICACAD DO COMPRADGR

Nome:
P
ldent.: Org. Emissor___
End.:
DATA.
Cidade;__*ﬁ_UF:

Telefone: —————— ASSINATURA DO FARMACEUTICO







PREFEITURE MUNICIPAT. DE SANTO 2UOGUSTC

ESCOLZ MUNICIPAYL DE ENSTNG FUNDRAMENTAL. ANTONTIO

LIBERATO - 43131468
Decreto de Criacfc: Portariz SEC. N°

32443, 17 de zgosto da 12383 (DO
26/086/1983) . Portaria SEC. N°® 32443, 17 de agosto de 1883 (DO 28/08/1883)
PRESIDENTE COSTA E SILVA, &7 - 8ANTZ FE — SANTO AUGUSTO (RS) ~ 28.530-000
Telefeone: (55) 3781-4353
Z-—mail:

#scolaantonioliberatosalomail . com

ATESTADO DE FREQUENCIA

Atestamos, para os devidos fins, gque o estudante

1914017 - NiCOLAS ARTUR TONTINI STEURER
Daeta de Nascimento: 23/02/2010
Bairro: CENTRO - Rua: Sad JOoaO, N° 55

Filho{a) de: PAULO HENRIQUE STEURER e JANE FATIMA TONTINI STEURER

encontra-se regularmente matriculade(a), neste Estazbelecimsents
de Ensino, frequentands o{a) SEGUNDO ANO do (a) ENSINO
FUNDAMENTAL DE $ ANOS no turnce da VESPERTINC de acordo com a Leild
Federal n® B532%4/15%6 e as normas municipais 8= ensino. Gz}

referide(a) estudante estd com4p0% DE FREQUENCIA ATE 2 PRESENTE
DATE .

Escolz Municipat de Ensing
Fundamentai
ANTORID LIBERATD

AUGUSTO — RS, 18 de Marco de 2020
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 983590-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACHO

Memorando n® 191/2020 - SMEC

Diante da necessidade justificada da SMEC com respaldo em legislac&o
municipal e federal, encaminhe-se 3 DRH (SEAD) para as providéncias cabiveis
a elaboracfio de planilha de custos e posterior encaminhamento & SEFIN para o
caleulo de Impacto financeiro, necesséarios 2 producio do respectivo Projeto de
Let. —

Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

-

NALDO-WIEGERT

Prefeito Municipal

Rua Cel. Joiio Pereira dos Santes, 485 - Fone: (55) 3787 - 4368 e-maii: gabinete@sanicauguste.rs.gov.or - CEP: 98 580-000 ~ Samo Augusto - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando n.° 192/2020 -- SMEC Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei dutorizativa - cargo monitor de escola.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os tramites legais para
encaminhamento de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal N.° 1.690 de 30 de
dezembro de 2003, art.235, para contratacio temporaria de 1 (um) servidor, conforme segue:

e  cargo de monitor de escola— 30 horas semanais.

Esta solicitagdo justifica-se devido o aluno ter transtormo do espectro autista.

O Decreto N.° 8.368/14 que veio regulamentar a Lei N.° 12.764/12 dispde que “caso
seja comprovada a necessidade de apoio as atividades de comunicacdo, interagdo social, locomogio,
alimentagéo e cuidados pessoais, a instituicio de ensino em que a pessoa com transtorno do espectro
autista ou com outra deficiéncia estiver matriculada disponibilizara acompanhante especializado no
contexto escolar, nos termos do pardgrafo Gnico do art. 3.° da Lei N.° 12.764/12”.

Assim, pelo Decreto o acompanhante especializado é aquele que realiza, em caso de
comprovada necessidade, “apoio 4s atividades de comunicagdo, interacio social, locomocio,
alimentagéo e cuidados pessoais” da pessoa com TEA, ou seja, seria um profissional que exerceria a
atividade de cuidador (apoio a locomogdo, alimentago e cuidados pessoais) e também de mediador
(apoio s atividades de comunicagio e interagio social), dai a solicitagio de contratacfo de um monitor
de escola cujas atribui¢des do cargo sio pertinentes ao acompanhante especializado.

ALei Federal N.° 13.146/15 institui a Lel Brasileira de Inclusio da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educagio constitui
direito da pessoa com deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos os niveis e
aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcangar 0 méximo desenvolvimento possivel de seus
talentos e habilidades fisicas, sensoriais, intelectuais e sociais, segundo suas caracteristicas, interesses
¢ necessidades de aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relagdo & educacfio especial, o artigo 3° da Resolucdo CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que:

Por educacfio especial, modalidade da educacfio escolar entende-se um processo
educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure recursos e servicos educacionais e
especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e, em alguns casos,
substituir os servicos educacionais comuns, de modo a garantir a educacgfio escolar e promover o
desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades educacionais
especiais, em todas as etapas e modalidades da educagéo basica (BRASIL- MEC/SEESP, 2001, p. 1)

A politica de inclusfo de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais na
rede regular de ensino nfio consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais,

N
U
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

educacionais e especiais, organizados institucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e,
em alguns casos, substituir os servicos educacionais comuns, de modo a garantir a educagio escolar e
promover o desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades
educacionais especiais, em todas as etapas e modalidades da educacio basica (BRASIL- MEC/SEESP,
2001, p. 1)

A politica de inclusdo de alunos que apresentam necessidades educacionais especiails na
rede regular de ensino ndo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais
educandos, mas representa a ousadia de rever concepedes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislacdo educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente. Temos na rede regular
professores de Atendimento Educacional Especializado, formagfo continuada para professores,
methorias na estrutura fisica das escolas e também outros profissionais de apoio, como, psicologa ¢
monitor de escola. Em que pese o esfor¢o realizado até o momento ha a necessidade de um nimero
maior de profissionais ocupantes do cargo de monitor de escola, 30h semanais para acompanhamento
dos alunos com deficiéneia. A Lei Brasileira de Inclusio, artigo 3°, inciso XIII, garante ao aluno
deficiente profissional de apoio escolar, que deve atuar todas as modalidades e niveis de ensino,
colaborando em todas as tarefas escolares que forem necessérias.

KIH - profissional de apoio escolar: pessoa que exerce atividades de
alimentagdo, higiene e locomogdo do estudante com deficiéncia e atua em
todas as atividades escolares nas quais se fizer necessdria, em todos os
niveis ¢ modalidades de ensino, em instituigBes piblicas e privadas,
excluidas as técnicas ou os procedimentos identificados com profissSes
legalmente estabelecidas;

Assim, cientes do nosso dever com o cumprimento da legislacio educacional referente a
alunos deficientes, selicitames a criacdo de 10 (dez) cargos de monitor de escola, padrae 2, 30k
semanais para atendimento aos alunos matriculados ¢ frequentando a rede municipal de ensino.

Salientamos que 0s contratos temporarios que se referem a acompanhamento de alunos
especiais serdo rescindidos tdo logo seja homologado o concurso publico em andamento. Ressaltamos
ainda, que para além dos alunos laudados, temos varios outros alunos que estio em fase de exames
para posterior emissio de laudo.

Para a criagdo dos cargos solicitados é necessario estudo de impacto orcamentario e
financeiro.

Respeitosas saudacgdes,

e, o
Zawa Drag'Meirelles Rotili,

Secretaria Municipal de Educacio e Cultura.
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T ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
R MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVC
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4368/3239 — E-mail: gabinete(@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACHO

Memorando n® 192/2020 - SMEC

Diante da necessidade justificada da SMEC com respaldo em legislacio
municipal e federal, encaminhe-se 4 DRH (SEAD) para as providéncias cabiveis
2 elabora¢do de planilha de custos e posterior encaminhamento 4 SEFIN para o

calculo de impacto financeiro, necessarios a produgdo do respective Projeto de
Lei. |

Santo Augusto, 16 de marco de 2020.

NALBO WIEGERT

Prefeito Municipal

Rua Cel. jtio Pereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 -4383 - e-mail: gabirete@sanicaugusto.rs.gov.or - CEP: 98.580-000 - Sanio Augusto — RS

“NAC USE DROGAS, DOE ORGADS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTC AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Memorando n.® 193/2020 — SMEC Santo Augusto, 19 de marco de 2020.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacéio de Projeto de Lei Autorizativa - cargo monitor de escola/30h semanais.

A Lein® 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educagéo nacional (LDB),
dedica pela primeira vez numa lei geral da educagdo, wm capitulo inteiro a educacio especial,
constituido pelos artigos 58 a 60. A Constituicdo Federal de 1988 assegurou o direito fundamental de
todo cidad3o 4 educacio em “igualdade de condi¢Bes de acesso e permanénela na escola” (art. 206,
inciso 1), visando ao “pleno desenvolvimento da pessoa, sen preparo para o exercicio da cidadania e
sua qualificacio para o trabalho” (art. 205). A LDB, por sua vez, ndo s6 respalda os avancos
alcancados pela Constituicdo Federal como também garante a clientela da educacao especial servigos
de apoio especializado na escola regular, atendimento educacional especializado em classes, escolas,
ou servicos especializados, currfculos, métodos, técmicas, recursos educativos e organizagao
especificos para atender s suas necessidades, bem como professores com formacio adequada para o
atendimento especializado e para as classes regulares.

O Plano Nacional de Educacio-PNE 2014-2024, define as bases da politica educacional
brasileira para wm periodo de 10 anos. A meta 4, sobre educacdo especial, estabelece que a educagio
para os alunos com deficiéncia deve ser oferecida “preferencialmente” no sistema piblico de ensino.

“Meta 4: universalizar, para a populagio de quatro a dezessete anos com
deficiéncia, transtornos globais do desenvolvimento ¢ altas habilidades ou
superdotacio, o acesso a educagio basica € 20 atendimento educacional
especializado, preferencialmente na rede regular de ensino, com a garantia
de sistermna educacional inclusivo, de salas de recursos multifuncionats,
classes, escolas ou servigos especializados, pliblicos ou conveniados.
{BRASIL, 2014).”

A Meta 4, reafirmada através do Plano Municipal de Educagio-PMLE tem trazido um
crescimento significativo do mimero de matriculas nas classes comuns das escolas municipais. A Let
Federal N.° 13. '146/15 institui a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da
Pessoa com Deficiéncia) em seu Art. 27. Garante que a educacio constitui direito da pessoa com
deficiéncia, assegurado sistema educacional inclusivo em todos 0s niveis e aprendizado ao longo de
toda a vida, de forma a alcangar 0 maximo desenvolvimento possivel de seus talentos e habilidades
fisicas, sensoriais, intelectuais e socials, segundo suas caracteristicas, interesses e necessidades de
aprendizagem, inclusive a oferta de profissionais de apoio escolar.

Em relacio a educaciio especial, o artigo 3° da Resolugdo CNE/CEB N° 2, de 11 de
setembro de 2001 especifica que: por educaciio especial, modalidade da educacdio escolar entende-se
um processo educacional definido por uma proposta pedagdgica que assegure YeCursos € Servigos

5
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educaclonals e especiais, organizados mstitucionalmente para apoiar, complementar, suplementar e,
em alguns casos, substituir 0s servigos educacionals comuns, de modo a garantir a educacfio escolar e
promover o desenvolvimento das potencialidades dos educandos que apresentem necessidades
educacionais especiais, em todas as etapas e modalidades da educac@o basica (BRASIL- MEC/SEESP,
2001, p. 1)

A politica de inclusfo de alunos que apresentam necessidades educacionais especials na
rede regular de ensino nfo consiste apenas na permanéncia fisica desses alunos junto aos demais
educandos, mas representa a ousadia de rever concepcdes e paradigmas, bem como desenvolver o
potencial dessas pessoas, respeitando suas diferencas e atendendo suas necessidades.

A Secretaria buscando garantir o cumprimento da legislaciio educacional vigente, e
atender a necessidade de acompanhamento individualizado ao aluno deficiente. Temos na rede regular
professores de Atendimento Educacional Especializado, formacio continuada para professores,
melhorias na estrutura fisica das escolas e também outros profissionais de apoio, como, psicdloga e
monitor de escola. Em que pese o esforco realizado até o momento hé a necessidade de um ndmero
maior de profissionais ocupantes do cargo de monitor de escola, 30h semanais para acompanhamento
dos alunos com deficiéncia. A Lel Brasileira de Inclusfio, artigo 3°, inciso XIII, garante ao aluno
deficiente profissional de apoio escolar, que deve atuar todas as modalidades e niveis de ensino,
colaborando em todas as tarefas escolares que forem necessaras.

XN - profissional de apoio escolar: pessoa que exerce atividades de
alimentacso, higiene & locomocdo do estudante com deficiéncia e atua em
todas as atividades escolares nas quais se fizer necesséaria, em todos os
niveis e modalidades de ensino, em instituicBes publicas e privadas,
excluidas as técnicas ou os procedimentos identificados com profissGes
legalmente estabelecidas;

Assim, cientes do nosso dever com o cumprimento da Jegislacio educacional referente a
alunos deficientes, solicitamos a criacio de 10 (dez) cargos de monitor de escola, padrio 2, 30h
semanais para atendimento aos alunos matriculados e frequentando a rede municipal de ensino.

Salientamos que os contratos temporarios que se referem a acompanhamento de alunos
especials serfio rescindidos tio logo seja homologado o concurso phblico em andamento. Ressaltamos
ainda, que para além dos alunos landados, temos varios outros alunos que estdo em fase de exames
para posterior emissio de laudo.

Para a crdacio dos cargos solicitados é necessario estudo de impacto orcamentario e
financeiro.

Respeitosas sandacdes,

9,
5 RO,

i

Zaira Dies/Meirelles Rotili,
Secretdria Municipal de Educacdo ¢ Cultura.

Rua Cel. Julic Pereira dos Santos, 465 ~ Fone: (55) 3761 — 4338 - e~mail: smec@santoaugusta.rs.gov. br — CEP: 88.500-000 — Santo Augusts — RS
“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADOC DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIC DE SANTC AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julic Pereira dos Santos, 465 — CEP $8390-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

DESPACEGC

Memorando n® 193/2020 - SMEC

Diente da necessidade justificada da SMEC com respaldo em legislaciio
muznicipa: ¢ federal, encaminhe-se 4 DRH (SEAD) para as providéncias cabivei
a elaboragdo de planilha de custos ¢ posterior encaminhaments 2 SEFIN para o

céleulo de impacto financeiro, necessérios & produgio do respectivo Projeto de
Lei.

!
Santo Augusto, 19 ﬁ;@w de 2020.
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Estado do Rio Grande do Su)
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

ESTUDO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO No 1/2020
lei Complementar n® 101, art. 16

AUMENTO DE DESPESA COM PESSOAL EFETIVO
PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracao (mensal)
Monitor de escola 10 R$ 1.390,25
2020 2021 2022
Aliquota RPPS 14,01% 14,01% 14,01%
Aligucta Suplementar RPPS 20,00% 20,00% 20,00%
IRRF Mensal :
Mé&s de inicio 7 1 1
Mé&s de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 3,79% 3,61%
COMPENSACOES
Descrigae 2020 2021 2022
Totai 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO
2020 2021 2022
(+) Remuneracao total 83.415,00 173.152,86 179.403,68
(¥) 1/3 de férias 27.805,00 57.717,62 £59.801,23
(+) 13° salaric 6.951,25 14.425.40 14.850,31
{+} Encargo RPPS 12.660,31 26.280,27 27.228,99
{+) RPPS Suplementar 18.073,25 37.516,45 38.870,80
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,60
(=) Impacto Orgamentério Total 148.904,81 309.0886,61 320.255,00
IMPACTQO FINANCEIRO
2020 2021 2022
Impacto Orcamentario Total 148.904,81 309.096,61 320.255,00
() IRRF Total
(=) impacto financeiro 148.904,81 302.096,61 320.255,00
IMPACTO NA DESPESA TOTAL COM PESSOAL {LRF)
RCL Estimada 49.275.800,00
OTP Estimada 23.765.603,16
indice Estimado 48,23%
Acréscimo da DTP 130.831,56 271.580,16 281.384.20

IMPACTO DA DESPESA NA META DE RESULTADO PRIMARIO

2020 2021 2022
Meta de Resultado Primario -386.283,87 4.293.352,65 3.843.737,72
{-) Impacto na meta de Resultado Primario S04.963,73 524.101,86 543.021,94
(=} Resultado Primario com a nova despesa -8981.227 60 3.768.250,79 3.300.715,78 /

SUFICIENCIA DE DOTAGAC

2020 2021 2022
Ultimo més empenhado fav
Saldo da dotacio de pessoal 21.957.73717 22.786.935.41 23.612.652,08
Valor total empenhado para pessoal 0,00 0,00
Valor a empenhar 21.166.793,39 21.969.014,85 22.762.096,29
Impacto orcamentario 504.963,73 524 101,88 543.021,94
insuficiéncia de dotacdo 0,00 0,00 0,00

Santo Augusto, RS, em 24/03/2020
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Estadc do Rio Grande do Sui
MUNICIFIO DE SANTO AUGUSTO

ESTUDO DO IMPACTC CRCAMENTARIO-FINANCEIRD
Lei Complementar n° 101, art. 15

AUMENTO DE DESPESA COWM PESSOAL CONTRATOS

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULG

N° 172020

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracao {mensal)

Professor de libras 1 R$ 1.453,30

2020 2021 2022
Aliguota INSS 23,70% 23.70% 23,70%
Alfquota RPPS 0,00% G,00% 0,00%
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal C,00 0,00 0,00
Més de inicio 4 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 3,79% 3,61%

COMPENSACCES
Descrigdo 2926 2021 2022
Total B0 0,00 6,06 -
IMPACTO GRCAMENTARIO

2020 2021 2022
{(+) Remuneragao total 13.079,7¢ 18.100,568 18.753,99
(+) 1/3 de férias 4,258,90 6.033,52 6.251,33
(+) 13° salario 1.089,28 1.508,38 1.562.,83
(+) Encargo INSS 3.358,21 4.647 32 4.815,09
(+) Encarge RPPS 0,00 0,00 0,00
{(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
{-) Valor totai compensado 0,60 0,00 0,00
{=) impactoc Orgamentirio Total 21.887,7% 30.2838,78 31.383,24

IMPACTO FINANCEIRD

2020 2021 2022
Impacto Orgamentario Total 21.887,79 30.289,78 31.383,24
{(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
{=} impacto financeiro 24.887.78 30.289,7¢8 31.3€3.24

Cargo Quantidade Aumento da Remuneracao {mensal)

Agente de combate a Endemais 4 R$ 1.680,08

2620 2021 2022
Allquota INSS 23,70% 23,70% 23,70%
Aliguota RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 C,G0
Més de inicio 4 1 1
Més de término 12 i2 12
Aumenio salarial B __£.00% 3,79% 3.61%

COMPENSACSES
Descricao 2023 2021 2022
Total 6,00 0,00 0,00
IMPACTC CRCAMENTARIO

2920 2021 2022
(+) Remunsracéo total 60.482 58 §3.700,24 86.721,82
(+) 1/3 de férias 20,180,596 27.900,08 28.907.27
{+) 13° sal4rio 5.040,24 £.975,02 7.226,82
(+) Encargo INSS 15.528,98 21.480,04 22.285,83
(+) Encargec RPPS Q.00 0,00 0,00
{+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
{-} Valor total compensado G,00 0,00 0,00
{=} Impacto Orcamentério Totat 101.213,06 140.065,38 145.121,74

IMPACTC FINANCEIRC

202G 2021 2022
impacto Creamentario Total 101.213,08 140.085,38 145.121,74
{(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
{=) Impacto financeirc 101.2432,06 148.065,38 145.421,74

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULD



Estado do Rie Grande do Sul

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Cargo Aumento da Remunerac¢ae (mensal)

Agente comunifario de saude 7 R& 1.680,08

202¢ 2021 2022
Aliquota INSS 23,70% 23,70% 23,70%
Aliguota RPPS
Allqucta Suplementar RPPS
IRRF Mensal
Més de inicio 4 1 1
Més de término 12 12 12
Aumnento salarial 0,00% 379%  3681%

COWPENSACOES
Descricio 2020 2021 2022
Total 600 800 0,00 ]
IMPACTO CRCAMENTARIO

2620 2021 2022
(+)} Remuneracéo total 105.845,04 146,475 42 151.763,18
() 1/3 de ferias 35.281,68 48.825,14 50.587,73
(+) 13° salario 8.820,42 12.206,29 12.646,93
(+) Encargo INSS 27.175,71 37.607,56 38.865.20
{+) Encarge RPPS 0,00 0,00 0,00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
{~} Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(%) Impacto Orgamentario Total 177.122,85 245.114,41 253.963,04

IMPACTO FINANCEIRC

2020 2021 2022
Impactc Orcamentario Total 177.122,85 245.114,41 253.863,04
{-) IRRF Tota! 0,co 0,00 0,00
(=} Impacto financeiro 177.122,85 245.114,41 253.962,04

Cargo Quantidade Aumento da Remuneragéo (mensal)

RMonttor de escola 8 R$ 1.390,25

2020 2021 2022
Aliquota INSS 23,70% 23,70% 23,70%
Aliquota RPPS
Aliquota Suplermentar REPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
lés de inicio 4 1 1
Més de término 8 12 12
Aurmento salariai 0,00% 3,79% 3,61%

COMPENSACOES
Descrigao 2020 2021 2022
Total 2,00 6,00 0,00
IMPACTC ORGAMENTARIO

2626 2021 2022
{*+) Remuneracio total 33.366,00 138.522,29 143.522,94
{+) 1/3 de férias 11.122,00 46.174,10 47.840,98
(+} 13° salario 2.780,50 11.543 52 11.960,25
(+) Encargo INSS 8.566,72 35.565,80 36.849,51
(+) Encargc RPFPS 0,00 0,00 (.00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,60
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
{=} Impacte Orgamentario Total £5.835,22 231.505,590 240.173,68

IMPACTO FINANCEIRC

2020 2021 2022
Impacto Orgamentéric Total 5583522 231.805,50 240.173,68
{-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
{=) Impacto financeiro 55.835,22 231.805,50 240.173,68




Estade do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

RCL Estimada
DTP Estimada
indice Estimado
Acréscimo da DTP

IMPACTO NA DESPESA TOTAL COM PESSOAL {L.LRF}
49.275.900,00
23.765.603,16
48,23%
356.058,92 647.275.07 670.841,70

Ultimo més empenhado

Saldo da dotacdo de pessoal

Valor tatai empenhado para passoal
Valor a empenhar folha atual
Impacto orcamentario

Insufici&ncia de dotacao

SUFICIENCIA DE DOTACAOQ

2020 2021 2022
MAIO
21.987.737,17
0,co
21.166.793,39
356.058,92 647.275,07 670.641,70
0,00

Santo Augusto, RS, em 24/03/2020

\‘l.\/ /
JANIA FIUSA DAGUD

Contador CRE n° RS-082196/0-4
Responsével pela elaboracdo

[



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
ESTUDOC DE ADEQUACAC ORCAMENTARIA E FINANCEIRA N° 01/2020
Art. 18, incisc | e § 4° inciso [, da Lei Complementar n® 101/2000
‘Estudo de adequacio orgamentéaria e financeira para a finalidade de criacio de diversos cargos

de provimenio efetivo e cortratacao, em cumprimento ac disposto no Art. 16, inciso | §4°% e Art. 17 da
Lei Compiementar #° 101/2000

cargos de provimento efetive e contratagio temporaria, conforme

Evento solicitagéo da Secretaria Municipal de Educacdo e salde
(X)) Criacéo 0
() Expanséo 10 Monitor de escola CONCUrSo
() Aperfeigoamento i Professor de libras Contrato temporario

Agente de combate a Endemais
Agente comunitario de saude

Monitor de escola

Contrato temporario
Contrato temporério
Contrato temporério

Wi~

Vigéncia das Despesas
Inicio Fim

A partir de 1/04/2020

por prazo determinado

Quadro 1
ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DEGPEGAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA 08 DOIS
SEGUINTES ~ PODER EXECUTIVO

Natureza 2020 2021 2022
Vencimentios e Vantagens 286.188,62 559.851,37 580.185,61
13° salario 24.682,39 46.662 61 48.347,13
1/3 de férias 98.723 54 186.650,48 193.388,54
INSS - Patronal (23,70%) 54625 63 ©9.310,52 102.895,63
IPERGS - Patronal (9,00%) 0,00 0,00 0,00
RPPS - Patronal (14,01%) 12.8660,31 26.280,27 27.228,99
RPPS - Alig. Espec. Rec, Passivo (20%) 18.073,25 37.516 .45 38.870,80
Total dos Acréscimos 504.963,73 986.371,68 £50.896,78

O%s.: as premissas e meméria de céloulo dos vaiores acima, esté especificada em demonstrativo anexo.

Quadro 2
IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS
ANG ACRESCIMO ESTIMADO NAS ORC}AMENTO Bbo % BIA
DESPESAS {(A) MUNICIPIG{ B} {C)
2020 504.983,73 60.500.000.00 0,83
2021 955,371,588 47.291. 249,66 2,02
2022 $90.886,70 48.998 463,79 202

Obs: os valores do orgcamento para os anos de 2021 2022 foram extraidos do Anexo de Metas Fiscais da

LBO.

ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
RMUNICIPIC DE SANTO AUGUSTG

COMPATIEILIDADE COM O PFA, LDC E LEI DE ORCAMENTO




No tocante a compatibilidade do aumento proposto com o PPA e a LDO, segundo que dispée o art. 16, §
1°, inciso Il da Lei Complementar n® 161/2000 {LRF} considera-se compativel a despesa quando a mesma se
conforme com as diretrizes, objetivos, prioridedes e metas previstos nesses instrumentos e nao infrinja
qualguer de suas disposicoes.

Nessa finha, a Lei Municipai n® 2,793, de 13 de jutho de 2017, que dispde sobre o0 PPA do Municipio

efetivamente contermnpla, nos respectivos programas, as acOes orcamentarias pelas quais serdo suportadas as

despesas decorrentes das nomeacdes dos servidores abrangidos pelo presente estudo, conforme segue:

Programa Projeto / Atividade / Ac&o Correspondente

2.065 - MANUTENCAO DA REGENCIA DE CLASSE
80% FUNDEB Fundamental
2257 - MANUTENCAO DA EDUCACAQ INFANTIL

125 - Ensino fundamental Professor de libras

124 - Educacio infantil CRECHE Monitor de escola

115 - Satde na comunidade  |2261 - VIGILANCIA EM SAUDE RV 4502 A égggia?j combate a
2742 -PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS BE J

115 - Satde na comunidade SAUDE dSiaf " omu

2279 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL G/

04 . o . )
124 - Educacao infantil MDE PRE-ESCOLA Monitor de escola
125 - Ensine fundamental é?nsﬂ%"EMANUTENGAO DO ENSING FUNDAMENTAL Monitor de escola

Quanto aos valores consignados no PPA, cabe ponderar que, nos termos do paragrafo dnico do art. 3°
da referida Lei, os mesmo constituem meras referéncias, nao representando, portanto em limite para a
Programacao da despesa orcamentaria.

Ainda, em relagZo a criacdo dos cargos, a Municipal N°. 084, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 LDO, em
seu artigo 55 preveé:

Art. 55. O aumento da despesa com pessoal, em decorréncia de quaisquer das medidas relacionadas no
artigo 169, § 1°, da Constituicdo Federal, desde que observada a legislacio vigente, respeitados os limites
previstos nos artigos 20 e 22, paragrafo Unico, da LC n° 101/2000, e cumpridas as exigéncias previstas nos
artigos 16 e 17 do referido diploma legal, fica autorizado para:

L1

it - criar e extinguir cargos publicos e alterar a estrutura de carreiras;

It - prover cargos efetivos, mediante concurso pubfico, bem como efefuar contratacoes por
tempo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcidnai interesse pibiico,
respeitada a legislacao municipal vigente.

Portanto, a LDO expressamente autoriza a criacdo dos cargos plblicos, desde gue seja demonstrado o
seu impacto orgamentario e financeiro, que & objeto do presente estudo.

Ja em relacdo a adequacio orcamentaria, o art. 16, § 1° inciso Il da Lei Cemplementar n® 101/2000

(LRF) entende que estara adequada a despesa quando a despesa houver dotac@o especifica ¢ suficiente, ou
que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie,
realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, nao sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para ¢ exercicio. Assim, considerando os valores consolidados previstos no orcamento, aqui entendidos como /\
os créditos genéricos a que refere a LRF, tem-se as sequintes posicoes:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIOC DE SANTO AUGUSTO

Quadro 3
VERIFICACAO DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA DO PODER EXECUTIVO
- Saldo .
Rubrica Despesa a empenhar orcamentario Diferenca
5.1.90.080000 - Outros  Beneficios 672.178,98 672.702,10 523,12
BSSIS’[EHCIEIS




3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens

rixas (+) 51.90.04.00.00 - Contratagzo 16.469.220,28|  16.536.412,60 67.192,31
p/Tempo Determinado (+) 3.1.90.16.00.00 - ’ ’
Outras Despesas Variaveis+3.1.90.94

3.1.80.13.00.00.0001 - Obrigacbes Patronais 520.197,70 663,258 83 143.061.13
_3%5;.813.00.00.0001 - Obrigacbes Patronais 3.505.196.42 4.085.363,54 580.167,22
TOTAL oo 21.166.793,39 21.957.737 17 790.943 79

Portanto, em razdo dos aumento propostos nas despesas, as projecoes indicam que n&o sers

necessario suplementar as dotagdes destinadas ao custeio de pessoal e encargos sociais do Poder Executivo .
IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

O quadro abaixo demonstra a evolugdo das despesas com pessoal do Poder Executive no tltimo

exercicio encerrade e sua projecdo para os anos de 2020
Exercicio Receita Corrente Liguida - RCL Gastos com Pessoal do Poder Executivo
2019 43.025.073,15 27.684.712,05
2020 49 548 100,00 29.046.288,28
Observacdes:

a) As projecGes da Receita Corrente Liquida para 2020 foram efetuadas com base nos valores da Lei
Orgamentéria de 2020, atualizando-se os valores conforme z tendéncia de arrecadacéo do exercicio.
b} A despesa com pessoal estimada para 2020 foi obtida a partir dos seguintes dados:

Céiculo de Estudo de impacto de pessoal anexo:

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA
LRF - At 16, inciso II

NALDO WIEGERT, Prefeito Municipal de Santo Augusto, no uso de minhas atribuicdes legais e em

oumprimento_ as determinaces do inciso Il do art. 16, da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de

Ordenador de Despesas, e & vista da estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro para, 07 cargos de

agentes de combate a endemias, 04 cargos de agente comunitario de saude |18 cargos de monitores de escola

01 cargo de professor de libras . DECLARO existir recursos orcamentarios para a execucio das despesas

decorrentes do aumento proposto.
Declaro, que a execugdo da despesa acima réferida nao contraria nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Orgénica yunicipai e demais leis em vigor, em especial a Leide

Responsabilidade Fiscal. I )
Por se tratar de despesa obrigatéria de carater g;;’ontinuado, nos termpios do art. 17, § 5° da LRF, declaro,
i

i ‘ : . .
também, gue nenhuma das a¢des previstas sera exeqfiutaéayan/t%s da adequacéo orcamentaria requerida.
24/03/2020 /

/F\j\\:\‘ r

NALDO WIEGERT

Prefeito Municipal
N




